

SPRAWOZDANIE WÓJTA Z PRZEBIEGU KONSULTACJI SPOŁECZNYCH STRATEGII ROZWOJU GMINY

PRZEDMIOT KONSULTACJI:

Przedmiotem konsultacji były projekty Strategii Rozwoju Gminy Tarnowo Podgórne do 2030 roku.

TERMIN:

- I. od 1 kwietnia 2021 r. do 30 kwietnia 2021 r.
- II. wydłużenie terminu do 15 maja 2021 r. na podstawie zarządzenia Nr 75/2021 Wójta Gminy Tarnowo Podgórne z dnia 28 kwietnia 2021 r.

FORMA:

Konsultacje przeprowadzone były w formie zbierania opinii, uwag lub propozycji mieszkańców na piśmie, w tym drogą elektroniczną oraz w formie formularza elektronicznego udostępnionego na stronie internetowej Gminy.

Projekty strategii zostały również przekazane do konsultacji:

- radnym,
- sołtysom i członkom rad sołeckich,
- sąsiadującym gminom,
- Dyrektorowi Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu.

Ponadto po przeprowadzeniu konsultacji ostateczny projekt został przekazany do zaopiniowania przez Zarząd Województwa Wielkopolskiego.

Zarząd Województwa Wielkopolskiego Uchwałą nr 3914/2021 z dnia 29 lipca 2021 r. wydał opinię pozytywną dla projektu Strategii Rozwoju Gminy Tarnowo Podgórne do 2030 roku.

Informacja o konsultacjach zamieszczona została:

- na stronie Gminy - www.tarnowo-podgorne.pl,
- w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Tarnowo Podgórne.
- w portalu konsultacji społecznych wraz z elektronicznym formularzem konsultacji
<https://tarnowopodgorne.konsultacjejst.pl/konsultacje-spoeczne>,
- na portalu społecznościowym Facebook [Gmina Tarnowo Podgórne | Facebook](#),
- w miesięczniku „Sąsiadka-Czytaj”.

W dniu 29 kwietnia 2021 r. o godzinie 16:00 odbyło się spotkanie konsultacyjne on-line komisji wspólnej Rady Gminy z zespołem opracowującym Strategię Gminy Tarnowo Podgórne, w którym również mogli uczestniczyć mieszkańcy gminy, poprzez przysłuchiwanie się dyskusji na kanale youtube i zadawanie online pisemnie pytań.

PODSTAWA PRAWNA:

- Uchwała Nr XXXV/610/2021 Rady Gminy Tarnowo Podgórne z dnia 26 stycznia 2021 r. w sprawie przystąpienia do opracowania Strategii Rozwoju Gminy Tarnowo Podgórne na lata 2021 – 2030,
- Uchwała Nr VI/90/2019 Rady Gminy Tarnowo Podgórne z dnia 29 stycznia 2019 r. w sprawie określenia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Tarnowo Podgórne,
- Zarządzenie Nr 57/2021 Wójta Gminy Tarnowo Podgórne z dnia 29 marca 2021 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych dotyczących projektu Strategii Rozwoju Gminy Tarnowo Podgórne,
- Zarządzenie Nr 75/2021 Wójta Gminy Tarnowo Podgórne z dnia 29 kwietnia 2021 r. w sprawie zmiany zarządzenia nr 57/2021 Wójta Gminy Tarnowo Podgórne z dnia 29 marca 2021 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych dotyczących projektu Strategii Rozwoju Gminy Tarnowo Podgórne.

Zgłoszone opinie, uwagi i propozycje w toku konsultacji wraz ze stanowiskiem Wójta i Zespołu opracowującego Strategię:

Uwaga nr 1

Dzień dobry, Jesteśmy mieszkańcami Lusówka od ponad roku. Przeprowadziliśmy się tutaj, żeby zapewnić lepsze warunki do życia naszej niepełnosprawnej córce oraz całej naszej rodzinie. Jesteśmy zachwyceni dynamiką rozwoju Gminy oraz Lusówka. Aktywnie korzystamy z udogodnień dla rodzin, zwłaszcza z gęstej sieci ścieżek rowerowych pozwalającej nam na aktywny odpoczynek razem z naszą niepełnosprawną córką.

W najbliższym sąsiedztwie mamy żłobek do którego uczęszcza nasza zdrowa młodsza córka. Niestety w gminie nie ma ŻADNEJ placówki oświatowej dla dzieci i młodzieży posiadających opinie o potrzebie kształcenia specjalnego. W tym zakresie Gmina całkowicie postawiła na „kooperację z miastem Poznań” – oferując swoim niepełnosprawnym młodym mieszkańcom jedynie szkoły zlokalizowane na terenie miasta Poznania. Nasza niepełnosprawna 7-letnia córka zmuszona jest codziennie dojeżdżać do Ośrodka Rehabilitacyjno-Wychowawczego oddalonego od domu o 30 km. Wobec niewydolnego i niedostosowanego do potrzeb osób chorych systemu dowozów oferowanych przez gminę, my rodzice jesteśmy zmuszeni do zawożenia córki i odbierania jej z placówki. Niestety nie wynika to z faktu, że szkoła w Poznaniu jest przez nas wybraną, wyjątkową, tylko z braku wyboru. Gmina nie zaspokaja potrzeb edukacyjnych dzieci niepełnosprawnych, są one wykluczone. W związku z planowaną budową nowej szkoły w Lusówku postuluję (Anna Walkowiak, mama Zuzanny) o zaplanowanie w niej przestrzeni do edukacji dla dzieci niepełnosprawnych lub przeznaczenia pomieszczeń na ten cel w starym budynku.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona, jesteśmy zbyt małą społecznością do tworzenia takiej placówki. Należy rozwijać współpracę z Miastem Poznań i zmierzać do polepszenia warunków dowozu dzieci niepełnosprawnych.

Zespół: Funkcjonowanie przedszkoli specjalnych i klas integracyjnych w szkołach podstawowych należą do kompetencji gminy. W niedalekiej przyszłości w związku z powiększającą się liczbą mieszkańców gminy zwiększyć się mogą potrzeby w zakresie

funkcji opiekuńczo-wychowawczych wobec dzieci niepełnosprawnych realizowanych przez placówki gminne. Jednak skala problemu jest obecnie na tyle mała, że zadanie to gmina realizuje we współpracy międzygminnej, co oznacza niestety konieczność dojazdów do wyspecjalizowanych placówek poza jej granicami.

Uwaga nr 2

W punkcie 11 proponuję dopisać – zachęcanie i umożliwianie tworzenia w gminie innowacyjnych obszarów gospodarki opartych na nowoczesnych technologiach. Proponuję dopisać punkt 15 – tworzenie społeczeństwa obywatelskiego poprzez aktywizowanie wszystkich grup społecznych, rozwijanie narzędzi partycypacyjnych w duchu odpowiedzialności społecznej.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga uwzględniona, zamiast „tworzenie” wpisujemy „rozwijanie”.

Zespół: Uwzględniono.

Uwaga nr 3

2.2. Zadania i priorytety rozwoju gminy. Strona 25/141 Pkt.7. Dopisać: Podtrzymanie korzystnego rozwoju demograficznego, wspieranie macierzyństwa, działania prorodzinne, w tym na rzecz poprawy życia osobom z niepełnosprawnościami, stwarzanie warunków do aktywności starszego pokolenia oraz różnorodnych form aktywności społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga uwzględniona.

Zespół: Uwzględniono.

Uwaga nr 4

pkt. 7 str. 25 Bardzo ważny punkt – wspieranie macierzyństwa i działania prorodzinne. Polityka prorodzinna to nie tylko dostępność miejsc w żłobkach i przedszkolach. Nie widzę odniesienia do tego priorytetu w dalszej części dokumentu. Rekomenduję utworzenie Centrum Dziecka i Rodziny, w którym w kompleksowy sposób rodzice będą mogli otrzymać wsparcie specjalistów w zakresie opieki i wychowania – niezależnie od tego, czy ich dziecko objęte jest opieką instytucjonalną.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona – działania są i będą prowadzone w różnych aspektach w istniejących instytucjach. Nie tworzymy nowego Centrum.

Zespół: Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.

Uwaga nr 5

1.1.3. (Zwiększenie liczby drzew i krzewów na terenach zurbanizowanych) Proszę o rozpatrzenie możliwości obsadzenia zielenią/drzewami działki nr 113/9 położonej w Sadach. Jest to miejsce w sposób naturalny wykorzystywane przez okolicznych mieszkańców jako teren spacerowy, wybieg dla psów, miejsce zabawy dzieci. Kilka lat temu otrzymałam informację z Urzędu Gminy, że ten teren jest przeznaczony pod nasadzenia zieleni, niestety nic się w tej kwestii nie wydarzyło od tego czasu. Znajduje się tam instalacja melioracyjna, ale myślę, że odpowiedni dobór gatunków (palowe korzenie) pozwoliłyby pogodzić jedno i

drugie. Czy planowane jest obsadzenie drzewami poboczy dróg gminnych i powiatowych – leżących na terenie Sadów (np. ul. Poprzeczna, ul. Kobylnicka)?

1.3.5. (Monitoring i ograniczenie hałasu) Czy jest szansa na postawienie ekranów dźwiękochłonnych wzdłuż trasy 92 w Sadach? Ten temat jest rozpatrywany od wielu lat, niestety bez skutku. Mam nadzieję, że strategia na kolejną dekadę pozwoli w końcu zrealizować zamierzenia. Uruchomiona kilka lat temu trasa S11 powoduje zwielokrotnienie hałasu w Sadach od strony północnej, co pogłębia problem nadmiernego hałasu na terenie mieszkaniowym.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga częściowo uwzględniona – bez wpisywania konkretnych zadań na poszczególnych miejscowościach, do uwzględnienia w miarę możliwości w planie nasadzeń na terenie Gminy. Kwestia ekranów akustycznych to zadanie zarządcy drogi przy braku spełnienia określonych parametrów.*

***Zespół:** Zwiększenie liczby drzew i krzewów na terenach zurbanizowanych to zadanie ujęte w punkcie 1.1.3. Konkretnie lokalizacje powinny być rozpatrywane w planie nasadzeń. Monitoring i ograniczenie hałasu to zadanie ujęte w punkcie 1.3.5. Planowanie szczegółowych rozwiązań leży w gestii zarządcy drogi.*

Uwaga nr 6

(dot. strony 25) Dzień dobry, Jesteśmy mieszkańcami Lusówka od ponad roku. Przeprowadziliśmy się tutaj, żeby zapewnić lepsze warunki do życia naszej niepełnosprawnej córce oraz całej naszej rodzinie. Jesteśmy zachwyceni dynamiką rozwoju Gminy oraz Lusówka. Aktywnie korzystamy z udogodnień dla rodzin, zwłaszcza z gęstej sieci ścieżek rowerowych pozwalającej nam na aktywny odpoczynek razem z naszą niepełnosprawną córką. W najbliższym sąsiedztwie mamy żłobek do którego uczęszcza nasza zdrowa młodsza córka. Niestety w gminie nie ma ŻADNEJ placówki oświatowej dla dzieci i młodzieży posiadających opinie o potrzebie kształcenia specjalnego. W tym zakresie Gmina całkowicie postawiła na „kooperację z miastem Poznań” - oferując swoim niepełnosprawnym młodym mieszkańcom jedynie szkoły zlokalizowane na terenie miasta Poznania. Nasza niepełnosprawna 7-letnia córka zmuszona jest codziennie dojeżdżać do Ośrodka Rehabilitacyjno-Wychowawczego oddalonego od domu o 30km. Wobec niewydolnego i niedostosowanego do potrzeb osób chorych systemu dowozów oferowanych przez gminę, my rodzice jesteśmy zmuszeni do zawożenia córki i odbierania jej z placówki. Niestety nie wynika to z faktu, że szkoła w Poznaniu jest przez nas wybraną, wyjątkową, tylko z braku wyboru. Gmina nie zaspokaja potrzeb edukacyjnych dzieci niepełnosprawnych, są one wykluczone. W związku z planowaną budową nowej szkoły w Lusówku postuluję (Anna Walkowiak, mama Zuzanny) o zaplanowanie w niej przestrzeni do edukacji dla dzieci niepełnosprawnych lub przeznaczenia pomieszczeń na ten cel w starym budynku.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga odrzucona, jesteśmy zbyt małą społecznością do tworzenia takiej placówki. Należy rozwijać współpracę z Miastem Poznań i zmierzać do polepszenia warunków dowozu dzieci niepełnosprawnych.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta*

Uwaga nr 7

Nasadzanie drzew wzdłuż wszystkich dróg gminnych tam gdzie jest to możliwe np. pas pomiędzy drogą a polami (z uwzględnieniem odstępu na przyszłe poszerzenie drogi) Działanie 1.1.3 str. 35. Gminny program instalacji fotowoltaicznych w przydomowych ogródkach, urzędach i budynkach komercyjnych. Działanie 1.3.3 str. 44

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga uwzględniona – do realizacji w miarę możliwości w ramach planu nasadzeń na terenie Gminy. Wspieranie działań związanych z energią odnawialną.*

***Zespół:** Zwiększenie liczby drzew i krzewów na terenach zurbanizowanych to zadanie ujęte w punkcie 1.1.3. Konkretnie lokalizacje powinny być rozpatrywane w planie nasadzeń. W zakresie OZE dodano fragment na stronie 44.*

Uwaga nr 8

Zadania i priorytety gminy nie odzwierciedlają 5 kluczowych dziedzin opisanych w SWOT. W szczególności dotyczy to „Środowiska naturalnego” oraz „Transportu i zagospodarowania”. Diagnoza jednoznacznie wskazuje na silną pozycję Gminy pod względem gospodarczym, demograficznym oraz zarządzania gminą. Bardzo słaba pozycja dotyczy środowiska naturalnego oraz procesów związanych z zagospodarowaniem przestrzeni. Zalesienie gminy jest jednym z najniższych w kraju, znikają naturalne oczka wodne, rośnie powierzchnia zabudowy, dróg i parkingów, spada liczba drzew śródpolnych. Bez istotnych zmian w polityce zarządzania przestrzenią i ochroną środowiska naturalnego, już za kilka lat zacznie się odpływ mieszkańców.

ROZSTRZYGNIĘCIE KONSULTACJI:

***Wójt:** Uwaga uwzględniona.*

***Zespół:** Z diagnozy nie wynika „bardzo słaba” pozycja gminy pod względem zagospodarowania przestrzennego. Na tle innych gmin powiatu poznańskiego pokrycie planami miejscowymi oraz zbilansowanie terenów o różnych funkcjach jest względnie dobre. Niemniej jednak jako priorytet nr 1 na str. 24 wskazano: „Zapewnienie przestrzennie i funkcjonalnie zrównoważonego rozwoju gminy, w myśl europejskich zasad środowiskowych, krajobrazowych i urbanistycznych”, co w oczywisty sposób odnosi się przede wszystkim do sfery zagospodarowania przestrzennego i środowiska naturalnego. Ściśle związane z tymi dziedzinami są również priorytety 2-4.*

Uwaga nr 9

10. Rozwój gminy powinien w większej części dotyczyć transportu samochodowego – sieci drogowej. Powinien dotyczyć w większym stopniu budowy dróg, ulic, dróg rowerowych, chodników, bezpiecznych przejść dla pieszych.

ROZSTRZYGNIĘCIE KONSULTACJI:

***Wójt:** Uwaga odrzucona – należy kłaść nacisk na zrównoważony rozwój we wszystkich aspektach.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 10

Ochrona linii brzegowej jeziora Lusowskiego, przez stworzenie strefy buforowej, przed groźbą jej przez właścicieli pobliskich terenów. Każdy użytkownik oraz osoba chcąc korzystać z walorów jeziora Lusowskiego powinna mieć do niego swobodny dostęp.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga odrzucona – są to działania wynikające z przepisów prawa*

***Zespół:** Wymogi wynikające z Prawa wodnego trudno uczynić częścią strategii gminy.*

Uwaga nr 11

(strona 26) „Tarnowo Podgórne – poziom wyżej” i „Tarnowo Podgórne – poziom bliżej”. Gmina Tarnowo Podgórne jest bogatą, prężnie rozwijającą się gminą. Siłą gminy, jej wartością powinno być to, w jaki sposób dba o interesy tych najsłabszych mieszkańców. Nowo otwarty ośrodek rehabilitacyjno-wychowawczy mógłby w kompleksowy sposób zadbać o rozwój intelektualny i fizyczny osób niepełnosprawnych. Odciążyć rodziny, opiekunów od ciągłego zawożenia podopiecznych do Poznania: do szkół, na zajęcia rehabilitacyjne. W Gminie nie ma szans dla naszej córki, na skorzystanie z bezpłatnych, dotowanych zajęć edukacyjnych, rehabilitacyjnych oferowanych w ramach NFZ czy Ministerstwa Oświaty.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga odrzucona, jesteśmy zbyt małą społecznością do tworzenia takiej placówki. Należy rozwijać współpracę z Miastem Poznań.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 12

Stworzenie z władzami m. Poznania instrumentów prawno-administracyjnych umożliwiających mieszkańcom gminy Tarnowo Podgórne, a w szczególności ludności wsi Chyby, Baranowo i Przeźmierowo, ogólnego dostępu do brzegów J. Kierskiego. Działania 2.2.1. 2.2.3 str.56 i 57

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga uwzględniona*

***Zespół:** Uzupełniono treść opisu działania 3.5.6. (Zwiększenie wykorzystania lasów i jezior do celów rekreacyjnych) na str. 90 o treść zgodną z uwagą.*

Uwaga nr 13

Misja i wizja są nazbyt rozbudowane. Odnoszą się do wszystkich dziedzin, ale brak wyraźnych akcentów. Proszę o koncentrację na środowisku naturalnym i zagospodarowaniu przestrzeni. W pozostałych trzech obszarach Gmina jest bardzo silna.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga odrzucona.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 14

(strona 27) 1. Konkurencyjność i poszukiwanie przewag: Niech przewagą będzie, że Gmina potrafi zadbać o swoich mieszkańców. Wzrost demograficzny jest bardzo pożądanym dla rozwoju, niestety nie wszyscy mają szczęście posiadać zdrowe potomstwo. Budowa szkoły specjalnej, ośrodka rehabilitacyjno-wychowawczego powinna być zapewnieniem podstawowych potrzeb tych mniej uprzywilejowanych dzieci. Otwartość na potrzeby i nowe idee: Jako innowacyjność proponuję stworzenie miejsca rehabilitacji, pobytu dziennego, opieki wytchnieniowej dla rodzin zmagających się na co dzień z niepełnosprawnością członka rodziny. Wzorem niech będzie Centrum Diagnostyczno-Terapeutyczne Chorób Rzadkich we Wrocławiu oferujące „Mieszkanie opieki wytchnieniowej”. Osoby z niepełnosprawnościami znajdują tam fachową opiekę, a ich opiekunowie wytchnienie. To pierwsze takie mieszkanie we Wrocławiu, pierwsze tego typu w Polsce i jedno z niewielu na świecie. Może Gmina Tarnowo mogłaby zająć drugie miejsce na podium i choć trochę odciążyć rodziny w codziennym trudzie. 4. Przeciwdziałanie ekskluzji: Brak Ośrodka Rehabilitacyjno-Wychowawczego w Gminie całkowicie wykluczył naszą córkę i wszystkie chore dzieci i młodzież z możliwości podjęcia edukacji w niedalekiej odległości od miejsca zamieszkania. Nasza Zuzanna cierpi na Zespół Retta, jest całkowicie niesamodzielna, zależna w 100% od innych. Jedyną opcją (oprócz zwrotu za koszty paliwa za dojazdy do szkoły w Poznaniu) było zaoferowanie nam dowozów busem. Rok temu, 7 stycznia Zuzanna po raz pierwszy skorzystała z tej formy. O godzinie 6:00 została odebrana spod naszego domu w Lusówku, przez kolejne, ponad 2 godziny (!!!) jeździła busem zabierając dzieci z kolejnych miejscowości. Około 8:15 nasza cierpiąca na wiele schorzeń, w tym padaczkę, częste bezdechy córka dotarła do placówki w Poznaniu. Czy wyobrażacie sobie Państwo odwożenie własnego dziecka do szkoły przez ponad 2 godziny? Niestety zaproponowany powrót miał wyglądać jeszcze gorzej. Córka byłaby odbierana ze szkoły o 13:00, a w domu byłaby około godziny 16-17 w zależności od natężenia ruchu na drogach. Po drodze musiałaby czekać w busie na starsze dzieci, które naukę kończą około 14-15, później niż oddziały przedszkolne. Na początku zdecydowaliśmy się na dowozy mieszane: rano busem, a z powrotem naszym autem, żeby nie narażać Zuzanny na 4-godzinny powrót. Niestety stan zdrowia córki, zbyt długie podróże busem wymusiły na nas rezygnację z dowozów gminnych. Od lutego 2020 codziennie mąż dowozi Zuzannę, a ja odbieram ją osobiście i razem wracamy do domu. Codziennie mijamy zdrowe dzieci, którym droga do szkoły zajmuje kilka minut. Nasza córka nie może obecnie liczyć na taki „luksus”. Jest wykluczona, a tym samym cała nasza rodzina. 9. Subsydiarność (pomocniczość): Subwencje oświatowe, dotacje na edukację dzieci niepełnosprawnych mogłyby pozostać w gminie i służyć jej mieszkańcom. Obecnie problem stworzenia miejsc do nauki dla niepełnosprawnych scedowany został na ościennie gminy, głównie miasto Poznań.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI

Wójt: Uwaga odrzucona, jesteśmy zbyt małą społecznością do tworzenia takiej placówki. Należy rozwijać współpracę z Miastem Poznań.

Zespół: Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.

Uwaga nr 15

2.4. Zasady rozwoju gminy Tabela 2 – strona 27/141 Treści zawarte w Tabeli 2 sprawiły konieczność ich rozwinięcia/wyjaśnienia autorom Strategii z punktu widzenia potrzeb osób niepełnosprawnych. Gmina Tarnowo Podgórne wraz z Tarnowskim Stowarzyszeniem Osób Niepełnosprawnych TARSON przymierza się do powołania do życia Zakładu Aktywności Zawodowej (ZAZ) – zakładu pracy przeznaczonego dla około 50 pracowników będących

osobami z niepełnosprawnością oraz 20 osób kadry. ZAZ jest instrumentem prawnym powoływanym na podstawie Ustawy art. 29.ust. 4 ustawy z dnia 27.08.1997 oraz Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 17.07.2012. Jesteśmy na etapie wykonania dokumentacji architektonicznej i funkcjonalnej Zakładu (na zlecenie TARSON), prowadzone są rozmowy z Władzami Gminy, z Radą Gminy oraz w Urzędzie Marszałkowskim w Poznaniu. ZAZ zapewnia pracę etatową osobom niepełnosprawnym z całym dobrodziejstwem wynikającym z zatrudnienia jak: wynagrodzenie, ubezpieczenie, składki emerytalno-rentowe, urlop, rehabilitację. Wartości wynikające z powołania zakładu pracy dla osób niepełnosprawnych wpisują się w cytowane zasady rozwoju gminy Tarnowo Podgórne, w punktach „Dekalogu” Strategii Rozwoju, które poniżej rozwinę. p.1. Konkurencyjność i poszukiwanie przewag Zakład Aktywności Zawodowej, jaki powstanie w gminie Tarnowo Podgórne będzie pierwszym tego typu zakładem w Powiecie Poznańskim, jak i w aglomeracji poznańskiej. Poprzez zatrudnienie w nim jako pracowników wyłącznie osób z niepełnosprawnością zapewni gminie konkurencyjność na samorządowej arenie krajowej. Wypełni jeszcze dokładniej treści zawarte w hasłach gminy: „Tarnowo Podgórne - poziom wyżej”, „Tarnowo Podgórne - poziom bliżej”. p.2. Otwartość na potrzeby i nowe idee. Powołanie Zakładu Aktywności Zawodowej wypełni otwartość Gminy na potrzeby mieszkańców – na rodziny mające osobę z niepełnosprawnością. Dla wielu dorosłych osób niepełnosprawnych oraz i rodziców w wieku podeszłym, stworzenie miejsca pracy jest żywą potrzebą. Poprawi znacznie życie osobie niepełnosprawnej ale też całej rodzinie. Rodzicom złagodzi niepokój o przyszłość niepełnosprawnego dziecka po ich śmierci. p.3. Rozwijanie endogenicznego potencjału. Powołanie Zakładu Aktywności Zawodowej zwiększy potencjał Gminy oraz jej kapitał społeczny, infrastrukturalny i gospodarczy. Wypełni też w znacznym stopniu aspiracje dorosłych osób niepełnosprawnych i ich rodzin. p.4. Przeciwdziałanie ekskluzji. Powołanie Zakładu Aktywności Zawodowej realnie przeciwstawi się wkluczeniom dorosłych osób niepełnosprawnych z aktywnego życia zawodowego. W chwili obecnej osoby te są wykluczone. p.5. Współzarządzanie i wielowymiarowa współpraca. Powołanie Zakładu Aktywności Zawodowej a konkretnie jego wybudowanie jest możliwe jedynie z pomocą Gminy Tarnowo Podgórne we współpracy i współfinansowaniu z Urzędem Marszałkowskim i Wojewodą Wielkopolskim. Dalsze jego funkcjonowanie będzie oparte o zyski z produkcji oraz państwowe dotacje zewnętrzne. Współdziałanie i wielowymiarowa współpraca Gminy w tym zadaniu oparta będzie o Tarnowskie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych TARSON oraz innych partnerów społecznych i gospodarczych z terenu Gminy. p.9. Subsydiarność (pomocniczość). Zakład Aktywności Zawodowej z perspektywy finansów gminy, wspierającej dotychczas osoby niepełnosprawne w różnych wymiarach, będzie realizować teraz zadania, które są skuteczniejsze i mniej kosztowne. Ograniczą wydatki na pomoc społeczną. Zakład Aktywności Zawodowej przyniesie też gminie dodatkowy zastrzyk gotówki jaki przyjdzie z zewnątrz (PFRON). Zakład Aktywności Zawodowej zapewnia swoim pracownikom regularnie wypłacane wynagrodzenie. Sprawia to, że z czasem znika w rodzinach z osobą niepełnosprawną problem ubóstwa, zadłużenia, uzależnień. p.10. Synergia i integracja. Zakład Aktywności Zawodowej tworzy wartość dodaną rozwoju gminy poprzez korzyści wizerunkowe, społeczną odpowiedzialność, oraz wskazania wzorców dla biznesu, coraz ważniejsze i cenniejsze dla inwestorów. Zakład Aktywności Zawodowej jest też wartością godną zaprezentowania wśród partnerów terytorialnych gminy, miastu Poznań (które nie ma ZAZ) i gminom partnerskimi krajowymi i zagranicznymi.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona w zakresie twardego zapisu o utworzeniu ZAZ na terenie Gminy Tarnowo Podgórne. Utworzenie ZAZ jest kwestią ponadlokalną, bo powinno dotyczyć bądź

całego powiatu poznańskiego bądź Metropolii Poznań. Gmina może dążyć do realizacji takiej inwestycji właśnie w takiej formule ponadlokalnej.

Zespół: *Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta. W tekście: W odniesieniu do niepełnosprawnych mieszkańców gminy należy zwiększyć dostępność obiektów i miejsc publicznych poprzez likwidację barier architektonicznych, a także wspierać integrację społeczną i zawodową tej grupy. Dla tych potrzeb gmina wspomagać będzie powstawanie podmiotów ekonomii społecznej (np. spółdzielnie socjalne, warsztaty terapii zajęciowej, zakłady aktywności zawodowej).*

Uwaga nr 16

Zasady rozwoju mogłyby dotyczyć każdej gminy i miasta w Polsce. Wymagają napisania od nowa.

ROZSTRZYGNIECIE UWAGI:

Wójt: *Uwaga odrzucona*

Zespół: *Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta. Zasady mają często charakter uniwersalny, w tym przypadku zostały dopasowane do specyfiki gminy, jej wielofunkcyjnego charakteru.*

Uwaga nr 17

Rozwój lokalnych ośrodków, (światlice wiejskie), do zwiększenia możliwości integracji społecznej, poprzez dostosowywanie ich do aktualnych potrzeb i technologii oraz dostosowania ich do potrzeb osób niepełnosprawnych i seniorów.

ROZSTRZYGNIECIE UWAGI:

Wójt: *Uwaga uwzględniona.*

Zespół: *W tekście: Zadaniem gminy jest wsparcie dla istniejących i tworzenie nowych inicjatyw prospołecznych, aktywizujących i integrujących mieszkańców gminy (coroczny Program współpracy gminy Tarnowo Podgórne z organizacjami pozarządowymi). W ramach tego działania gmina będzie organizować i wspierać inicjatywy mające na celu zapewnienie mieszkańcom bogatej oferty spędzania wolnego czasu, szczególnie o charakterze profilaktycznym i prorodzinnym, dla dzieci i młodzieży. Jednym z narzędzi realizacji tego zamierzenia jest wsparcie rozwoju i funkcjonowania świetlic wiejskich, lokalnych ośrodków życia społecznego.*

Uwaga nr 18

Dodać Działanie 1.1.6. „Przeciwdziałanie powstawaniu nielegalnych wysypisk śmieci”.

ROZSTRZYGNIECIE KONSULTACJI:

Wójt: *Uwaga uwzględniona*

Zespół: *Dodano podpunkt 1.1.6. oraz fragment na stronie 35*

Uwaga nr 19

Cel operacyjny 1.2. Rozwijanie małej retencji wodnej i polepszenie jakości wód: Sugeruje się uwzględnić nie tylko ustalenia „Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” na lata 2016-2021 (Dz. U. z 2016 poz. 1967), ale także projektu drugiej aktualizacji planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry. Obecnie prowadzone są konsultacje społeczne drugiej aktualizacji planu gospodarowania wodami na obszarze

dorzecza Odry, które potrwają do 14 października 2021 r. Przedmiotowy projekt wprowadza m.in. nowy podział jednolitych części wód oraz przypisuje do nich szereg działań mających na celu osiągnięcie lub utrzymanie dobrego stanu wód. Dokument konsultowany jest na stronie <https://apgw.gov.pl/pl/konsultacje-projekty-planow>. Gminę Tarnowo Podgórne zaopatrują w wodę cztery ujęcia, w tym dwa na terenie gminy: Stacja Uzdatniania Wody w Lusowie (o wydajności 24 m³/h) oraz Stacja Uzdatniania Wody w Wysogotowie (o wydajności 180 m³/h), a dwa poza jej granicami: ujęcie wody w Kiączynie w gminie Kaźmierz (o wydajności 100 m³/h) oraz ujęcie wody w Mosinie (pobór z Poznania do 1800 m³/h). Czy w Strategii Rozwoju Gminy Tarnowo Podgórne do 2030 roku w związku z prognozami zwiększonej liczby mieszkańców i dalszego rozwoju gospodarczego uwzględniono dostępne zasoby wód podziemnych? Czy zwiększony pobór wód podziemnych z ww. ujęć nie wpłynie negatywnie na osiągnięcie celów środowiskowych dla JCWP szczególnie na zapewnienie równowagi między poborem a zasilaniem tych wód, tak aby utrzymać ich dobry stan? Zgodnie z art 59 ustawy Prawo Wodne celem środowiskowym dla JCWP jest: 1. Zapobieganie lub ograniczanie wprowadzania do nich zanieczyszczeń. 2. Zapobieganie pogarszaniu oraz poprawa ich stanu. 3. Ich ochrona i podejmowanie działań naprawczych, a także zapewnienie równowagi między poborem a zasilaniem tych wód, tak aby osiągnąć ich dobry stan.

ROZSTRZYGNIECIE UWAGI:

Wójt: Uwaga uwzględniona.

Zespół: W związku z projektem aktualizacji planu gospodarowania wodami odpowiednie zmiany dokonano na str. 39. Analiza wpływu poboru wód na jej zasoby musi być oparta na szczegółowej dokumentacji hydrogeologicznej i jako taka nie jest elementem strategii rozwoju gminy. Takiej analizy każdorazowo dokonuje organ wydający pozwolenie wodnoprawne (dyrektor zarządu zlewni lub dyrektor regionalnego zarządu gospodarki wodnej PGWWP), oceniając m.in. wpływ inwestycji np. ujęcia wody na bilans wód podziemnych.

Uwaga nr 20

Cel operacyjny 1.1. - Działanie 1.1.1. proponuję dopisać: oraz gospodarowanie nimi - Proponuję dopisać nowe działanie 1.1.6. o treści: wpisywanie zieleni izolacyjnej w miejscowe plany (MPZP) Cel operacyjny 1.3. - Działanie 1.3.4. proponuję dopisać: Kontrola standardów emisyjnych oraz monitorowanie jakości powietrza

ROZSTRZYGNIECIE UWAGI:

Wójt: Uwaga uwzględniona w zakresie w jakim pozwalają na to przepisy prawa.

Zespół: Do działania 1.1.1. dopisano „oraz gospodarowanie nimi”. Wpisywanie zieleni izolacyjnej w miejscowe plany (MPZP) mieści się w działaniu 1.1.3. Na stronie 35 dodano stosowne wyjaśnienie. W punkcie 1.3.4. dopisano „oraz monitorowanie jakości powietrza”.

Uwaga nr 21

Str. 35 - sugeruję rozszerzenie działania 1.1.3 o zwiększenie liczby drzew i krzewów wzdłuż dróg/chodników osiedlowych (poprawa klimatu, retencja wody) oraz w pobliżu dróg generujących hałas (j.w plus spójność z celem 1.3). Działanie 1.3.5 (Monitoring i ograniczenie hałasu, str 44) proponuje poszerzyć o działania wyciszające, jak montaż ekranów dźwiękochłonnych lub/oraz intensywne nasadzenia drzew w okolicach dróg generujących hałas w poszczególnych wioskach.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga częściowo uwzględniona – bez wpisywania konkretnych zadań na poszczególnych miejscowościach, do uwzględnienia w miarę możliwości w planie nasadzeń na terenie Gminy. Kwestia ekranów akustycznych to zadanie zarządcy drogi przy braku spełnienia określonych parametrów.

Zespół: Zwiększenie liczby drzew i krzewów na terenach zurbanizowanych, także wzdłuż dróg, to zadanie ujęte w punkcie 1.1.3. Konkretnie lokalizacje powinny być rozpatrywane w planie nasadzeń. Monitoring i ograniczenie hałasu to zadanie ujęte w punkcie 1.3.5. Planowanie szczegółowych rozwiązań leży w gestii zarządcy drogi.

Uwaga nr 22

Dotyczy: strony 33-48 Szanowni Państwo, Z ogromnym zainteresowaniem przeczytałam Strategię Rozwoju Gminy Tarnowo Podgórne do 2030 roku. Jest to ważna inicjatywa, która wpłynie na życie wielu pokoleń Mieszkańców. Od kilkunastu lat mieszkam w Tarnowie Podgórny i z przyjemnością obserwuję jak rozwija się nasza miejscowość. Obecnie bardzo rozbudowuje się północna strona Tarnowa, szczególnie osiedle Tarnowo Park w obrębie ul. Szkolnej. W związku z tym, że powstało wiele budynków wielolokalowych, które zostały zamieszkane przez liczne rodziny, proponuję stworzenie dla północnej części Tarnowa nowego terenu zielonego, rekreacyjnego, z dużym placem zabaw, który zrównoważy zabudowę. Jednym z ciekawszych miejsc na nowy park jest obszar położony pomiędzy osiedlami Zielony Gród i Tarnowo Park (obecnie pole), naprzeciw nowo budowanego przedszkola. W efekcie, zgodnie z ideą Strategii Rozwoju naszej gminy, zwiększyłaby się lesistość miejscowości Tarnowo Podgórne, powstałby zielony bufor pomiędzy dwoma dużymi osiedlami, miejsce wypoczynku dla rodzin, zabaw dzieci z przedszkola oraz wzbogacony zostałby ekosystem. W związku z tym, że na tym terenie znajduje się rów melioracyjny, nie jest to dobre miejsce dla zabudowy mieszkaniowej, a dobre miejsce dla parku, a ponadto istnieją tam prawdopodobnie naturalne warunki do zbudowania stawu. Uważam, że z powstania drugiego parku w Tarnowie Podgórny korzyści odniosłaby znaczna część Mieszkańców miejscowości.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga częściowo uwzględniona – nasadzenia do uwzględnienia w miarę możliwości w planie nasadzeń na terenie Gminy. Nowy Park częściowo zabezpieczony w planach, ewentualnie zabezpieczenie większego obszaru po wschodniej części ul. Szkolnej w Studium i wprowadzenie inwestycji do PRL

Zespół: Uwaga dotycząca parku uwzględniona: Cel operacyjny 3.5 „Dodatkowym miejscem wypoczynku dla mieszkańców gminy będzie park w sąsiedztwie ulicy Szkolnej w Tarnowie Podgórny”.

Uwaga nr 23

Ekologia=Jakość życia. Najważniejszy obszar. Gmina ma słabą pozycję na tle Polski. Sytuacja w gminie i Polsce pogarsza się. Brak wody i brak drzew. Przykre i niedopuszczalne, że nawet inwestycje Gminy są prowadzone ze szkodą dla środowiska. Przykład - wycinki drzew przy okazji budowy chodnika i drogi rowerowej Tarnowo Podgórne ulica Szkolna, droga rowerowa z Tarnowa do Lusowa. W ciągu kilkunastu lat zniszczono w gminie wiele oczek wodnych i zadrzewień śródpolnych (przykład - rejon ulicy Szkolnej i 27 Grudnia. Konieczne odtworzenie zadrzewień śródpolnych i oczek wodnych. Każda inwestycja gminy z zachowaniem drzew. Każda inwestycja innego podmiotu, w tym GDDKiA z zachowaniem drzew. Zmiana planów zagospodarowania w celu zwiększenia powierzchni

niezabudowanej. Inwestycje w drogi lokalne – gromadzenie deszczówki na miejscu, bez odprowadzania do kanalizacji. Inwestycje w zadrzewianie – nieruchomości gminy i nieruchomości prywatne. Ulgi w podatkach związane z zadrzewianiem. Wsparcie dla mieszkańców w zadrzewianiu i małej retencji. Działania w tym obszarze powinny dotyczyć każdego sołectwa w gminie. Zadrzewianie obszarów mieszkaniowych i polnych oraz mała retencja powinny mieć priorytet przed działaniami wokół jeziora Lusowskiego i doliny Samy. To ludzie generują zanieczyszczenia i w pobliżu siedzib ludzkich najgorsza jest sytuacja z wodą.

ROZSTRZYGNIECIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga częściowo uwzględniona w zakresie nasadzeń i małej retencji. Nie każdą inwestycję można przeprowadzić z zachowaniem istniejących zadrzewień. Należy dążyć do minimalizacji tego zjawiska*

***Zespół:** Kwestie wycinek ujęto w punkcie 1.1.3. (str. 35). Zagadnienia związane z zalesianiem zawarto w celu operacyjnym 1.1., a działania w ramach małej retencji zawarto w celu 1.2. Na stronie 35 dodano informacje związane ze standardami środowiskowymi w planowaniu przestrzennym. Na str. 39 dopisano informacje na temat wsparcia w ramach małej retencji, a na str. 40 na temat gromadzenia deszczówki.*

Uwaga nr 25

Strategia rozwoju, cel operacyjny 2.2. strona 56. Harmonijny krajobraz i zadbane otoczenie. Nie wiem czy są jakieś normy regulujące wygląd reklamy, ale co mnie razi to duże telebimy lub inne reklamy elektroniczne emitujące bardzo intensywne światło nocą. (Wielki ekran w Tarnowie na światłach przy sklepie rybnym na ulicy szkolnej, światło od sklepu żabka na osiedlu przy Niklewicza itp.), jeśli Gmina ma prawną możliwość to ja sugerowałbym usunięcie takich ekranów lub wymuszenie zmniejszenia natężenia światła. Drugi sprawa to sugestia na przyszłość jeśli gmina planowałaby budowę np. pomników to dobrze by było wzorem rewersu karty mieszkańca poddać pod opinie społeczności np. na facebook. Mam wrażenie że metalowa postać lwa w centrum Tarnowa Podgórnego nie zdobyłaby wystarczającego poparcia na realizację tego projektu. Ostatni temat "sprzątanie", taka sugestia: może gmina spróbowałaby zorganizować wydarzenie, zebrać chętnych z lokalnej społeczności i wybrać się na sprzątanie lasu lub pobocza drogi, tak jak to czasem robią dzieci w szkołach czy przedszkolach – takie wydarzenie miałoby formę edukacyjną również. Jeżdżę dużo rowerem po gminie i okolicach i „oczy bolą patrzeć” na tony śmieci wyrzucane na pobocza dróg.

Strategia rozwoju, cel operacyjny 2.4. Transport przyjazny środowisku: Podczas przeglądu inwestycji sugerowałbym przyjrzenie się dużym obszarom pracowniczym oraz możliwością dojścia do pracy pieszo lub dojazdu rowerem. Rejon przy ul. Sowiej w Tarnowie Podgórnym gdzie jest dużo firm, brak chodnika i ścieżki rowerowej, a duża liczba samochodów ciężarowych i autobusów przekraczających dozwoloną prędkość. Proponuję również wzorem np. Holandii rozważyć dofinansowanie do zakupu roweru. Przy rozbudowie infrastruktury dobrze byłoby zachęcić mieszkańców do jej korzystania i spędzania czasu zdrowo na rowerze, myślę że program dofinansowania do roweru zrobiłby dobry PR dla gminy oraz relatywnie niewielkim kosztem „ruszyłby” część lokalnej społeczności.

ROZSTRZYGNIECIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga częściowo uwzględniona w zakresie akcji sprzątania oraz komunikacji pieszych i rowerzystów.*

Zespół: uwzględniono postulat dotyczący reklam świetlnych: Cel operacyjny 2.2 harmonijny krajobraz i zadbane otoczenie - „Pomocnymi narzędziami będą katalogi rekomendowanych i dopuszczalnych obiektów architektonicznych, szyldów reklamowych, w tym reklam świetlnych i mebli miejskich, jako zbiór wytycznych w zakresie lokalizacji proporcji, materiału i koloru tych elementów przestrzeni.”

Oraz postulat dotyczący akcji sprzątania: „Zaleca się ciągłą współpracę z mieszkańcami i przedsiębiorcami w zakresie prawidłowej gospodarki odpadami oraz uświadamiania szkodliwego oddziaływania nielegalnych składowisk odpadów oraz organizowanie akcji w zakresie sprzątania przestrzeni publicznych”.

Dopisano w odniesieniu do celu 3.5: „Skutkiem realizowanych działań powinno być m.in. większe wykorzystanie rowerów i infrastruktury rowerowej oraz pieszej w kontekście przemieszczeń obligatoryjnych (dojazdów do pracy i szkół).”

Uwaga nr 26

2.3. Misja i wizja rozwoju gminy: a) Proponujemy wykreślić „rozwój potencjału gospodarczego” z pierwszego zdania Misji. b) Proponujemy wykreślić słowa „rozwój gospodarczego” z treści Wizji. Uzasadnienie: rozwój gospodarczy nie jest celem samym w sobie, a jedynie środkiem do realizacji nadrzędnego celu gminy, jakim jest zapewnienie mieszkańcom wysokiej jakości życia. Jako, że cel gospodarczy może stać (i często stoi) w konflikcie do tego celu nadrzędnego, wymienienie go na pierwszym miejscu w Misji i Wizji sugeruje – niezgodnie z brzmieniem całej Strategii – jego nadrzędny charakter wobec kwestii społecznych. Dodać działanie 2.1.7 „Przeciwdziałanie procesom urbanizacji w sołectwach o charakterze wiejskim”. Uzasadnienie: wspomniana w pkt 4 niniejszych uwag presja rozwojowa pociąga za sobą zagrożenie nadmiernego przekształcania ośrodków wiejskich. Chociaż zrównoważony rozwój jest konieczny, nie mniejsza uwaga powinna zostać skierowana na zachowanie charakteru miejscowości innych niż Tarnowo i Przeźmierowo, np. poprzez ograniczenie budownictwa wielorodzinnego.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Do rozważenia przez Zespół

Zespół: Uwypuklono hierarchię celów, stawiając na jakość życia, zob. cel nadrzędny, misja i wizja. W kwestii przeciwdziałania rozpraszaniu zabudowy są stosowne zapisy w celu Gospodarka przestrzenna.

Uwaga nr 27

Cel operacyjny 2.1. Zrównoważone gospodarowanie przestrzenią, działanie 1.2.3. rozwijanie bioretencji oraz małej i retencji na terenach zorganizowanych: Należy podkreślić konieczność zachowania naturalnej zdolności retencyjnej gruntów – czynnika szczególnie istotnego w kontekście kształtowania stanu zasobów wodnych, przeciwdziałania występowaniu zjawisk ekstremalnych oraz adaptacji do zmian klimatu. Należy wskazać na konieczność rozwoju tzw. niebieskiej i zielonej infrastruktury w kontekście adaptacji zmian klimatu, jak również wskazać konieczność promowania/wsparcia rozwiązań w zakresie zwiększania retencji, w tym zagospodarowania wód opadowych i roztopowych na terenie prywatnych posesji przy budynkach mieszkalnych i na terenach prywatnych przedsiębiorstw. – unikanie „betonowania” nawierzchni (nadmierne uszczelnianie powierzchni przepuszczalnych oraz terenów biologicznie czynnych) – stosowanie powierzchni przepuszczalnych, powierzchni ażurowych zamiast szczelnych powierzchni betonowych; – uwzględnianie ww. aspektów w planowaniu przestrzennym oraz przy wydawaniu decyzji administracyjnych, w celu ochrony terenów zieleni przed presją

zabudowy i „betonowaniem” nieruchomości. Problem „betonowania” nieruchomości jest istotny w dobie zmian klimatycznych. W okresach upałów/bezopadowych wody może brakować, natomiast w czasie opadów nawalnych zwiększony spływ powierzchniowy powoduje przeciążenie instalacji odbiorczej, a co za tym idzie prowadzi do lokalnych podtopień. Par. 6 Rozporządzenia Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu z dnia 2 kwietnia 2014 r. w sprawie warunków korzystania z wód regionu wodnego Warty (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego 2014/2129), zmienionego rozporządzeniem Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu z dnia 17 lipca 2017 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie warunków korzystania z wód regionu wodnego Warty (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego 2017.5165): „ustala się wymóg ochrony naturalnej zdolności retencyjnej gruntów, zapobiegający jej nieuzasadnionemu ograniczaniu”. Cel operacyjny 2.1. Zrównoważone gospodarowanie przestrzenią, działanie 2.1.2. ochrona przed zabudową elementów metropolitalnego zielonego pierścienia i sieci korytarzy ekologicznych: Należy mocno podkreślić konieczność ochrony przed zabudową elementów metropolitalnego zielonego pierścienia i sieci korytarzy ekologicznych, szczególnie cennych krajobrazowo terenów w południowej części gminy wokół rynny Jeziora Lusowskiego i Doliny Samy. Chaotyczna, nadmierna zabudowa może zwiększyć presję komunalną wpływając na ryzyko nieosiągnięcia celów środowiskowych dla Jednolitych Części Wód Powierzchniowych (JCWP).

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga uwzględniona.*

***Zespół:** Zagadnienia związane z zalesianiem zawarto w celu operacyjnym 1.1., a działania w ramach małej retencji umieszczono w celu 1.2. Na stronie 35 dodano informacje związane ze standardami środowiskowymi w planowaniu przestrzennym. Na str. 39 dopisano informacje na temat wsparcia w małej retencji, a na str. 40 na temat gromadzenia deszczówki.*

Uwaga nr 28

Cel operacyjny 2.1. – Działanie 2.1.3. proponuję dopisać: oraz objęcie planami zagospodarowania przestrzennego terenów w szczególności narażonych na tego typu działania – Działanie 2.1.5 proponuję dopisać: z zastrzeżeniem niełączenia funkcji zabudowy jedno- i wielorodzinnej.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga uwzględniona.*

***Zespół:** Uzupełniono opisy działań 2.1.3 i 2.1.5 na str. 90 o odpowiednie treści.*

Uwaga nr 29

Na stronie 57 odwołano się do nieaktualnego już „Krajowego Programu Ochrony Zabytków i Opieki nad Zabytkami” (uchwałą Rady Ministrów z dn. 13 sierpnia 2019 r. przyjęto nowy „Krajowy Program Ochrony Zabytków i Opieki nad Zabytkami”, na lata 2019–2022). W dalszej części przywołano również „Program opieki nad zabytkami Województwa Wielkopolskiego na lata 2013-2016”. Tymczasem jeszcze w 2017 r. uchwalono „Program opieki nad zabytkami Województwa Wielkopolskiego na lata 2017-2020” (najnowszy jest na etapie opiniowania). Rozumiem, że najpewniej w obu tych przypadkach doszło do omyłki pisarskiej (w dalszej części dokumentu zawarto bowiem aktualne informacje). Niemniej w mojej ocenie powyższe nieścisłości wymagają korekty. Dodatkowo w „Strategii...” zawarto odwołania do „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2017 – 2020”. Podczas

kwietniowej sesji Rada Gminy Tarnowo Podgórne przyjęła zaś nowy program, obowiązujący w okresie 2021 - 2024. Być może na etapie tworzenia „Strategii...” nowy program znajdował się jeszcze na etapie uzgodnień z Wielkopolskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. Niemniej pożądanym jest, by dokument tej rangi, co „Strategia Rozwoju Gminy Tarnowo Podgórne do 2030 r.” odwoływał się do najaktualniejszych gminnych opracowań. Tym bardziej, jeśli dotyczą one niemal połowy okresu obowiązywania „Strategii...”.

ROZSTRZYGNIĘCIE KONSULTACJI:

***Wójt:** Do sprawdzenia i uwzględnienia przez Zespół.*

***Zespół:** Zmieniono.*

Uwaga nr 30

Cel operacyjny 2.4 – TRANSPORT PRZYJAZNY ŚRODOWISKU I MIESZKAŃCOM – strona 64 – optymalizacja przebiegu linii i częstotliwości funkcjonowania połączeń autobusowych ... (proponujemy dodać) z uwzględnieniem połączeń autobusowych do gmin sąsiednich. Obserwowany na terenie gminy Kaźmierz boom budowlany, a tym samym wzrost liczby mieszkańców, spowoduje w niedalekiej przyszłości konieczność nowego spojrzenia na sprawę transportu publicznego. Aby nadmiernie się nie rozpisywać dodam, że 95 % młodzieży absolwentów Szkoły Podstawowej w Kaźmierzu kontynuuje naukę w Poznaniu lub Tarnowie Podgórny. Uważamy, że układając sieć połączeń komunikacyjnych w Waszej Gminie warto to przedyskutować z sąsiadami. W nawiązaniu do wcześniejszego postulat prosimy o lokalizację węzła przesiadkowego w zachodniej części Tarnowa (marzenie w Górze), który częściowo mógłby służyć mieszkańcom gminy Kaźmierz. Na stronie 66 wymieniono najważniejsze inwestycje drogowe – prosimy o dodanie sprawy połączenia Kaźmierz – Tarnowo (szczególnie w obrębie miejscowości Góra).

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga odrzucona – to jest zadanie sąsiedniej gminy.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 31

Drugi najważniejszy obszar. Gmina ma studium zagospodarowania i duży % powierzchni objęty planem zagospodarowania. Do tej pory działania prowadzone w ramach tego celu były rozumiane jako porządkowanie przestrzeni i koncentrowały się na budowie dróg, chodników, remoncie budynków. Problemem jest brak równowagi w gospodarowaniu przestrzenią i brak harmonii w krajobrazie. Bardzo niski % zadrzewień, spadająca liczba drzew śródpolnych i naturalnych zbiorników wodnych oraz coraz bardziej rozproszona zabudowa poprzez zabudowywanie kolejnych pól. Kolejny problem to zmiana miejscowych planów – przykład to Tarnowo i rejon ulic Szkolnej i 27 Grudnia – zmiana z zabudowy jednorodzinnej na wielorodzinną, wzrost intensywności zabudowy, wycięcie drzew i osuszenie terenu. Bardzo ważna jest zmiana planów wyłącznie w kierunku zwiększenia powierzchni biologicznie czynnej. Drugim obszarem jest zapewnienie transportu szynowego w perspektywie kilku lat. Bez harmonii w krajobrazie i bez transportu szynowego w krótkim czasie, mieszkańcy zaczną odpływać do Poznania i innych bardziej „zielonych miejscowości”. Gmina zamiast do mieszkania będzie wyłącznie miejscem pracy, które wyludnia się po południu.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Częściowo uwzględniona w zakresie zadrzewień.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 32

str. 69 – Rozwój sieci drogowej powinien dotyczyć w większym stopniu budowy dróg/ulic osiedlowych – np. w Lusowie, Sierosławiu, Lusówku.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga odrzucona. To są zadania do PRL w ramach posiadanych środków.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 33

Dodać działanie 2.1.6 „Rozwój centrum lokalnego w Lusówku”. Uzasadnienie: w Diagnozie Strategicznej słusznie zauważono (tab. 24, str.44), że w latach 2010-2019 Lusówko charakteryzowało się największą dynamiką rozwoju demograficznego spośród wszystkich sołectw. Chociaż w Diagnozie oraz w Strategii brak jest bezpośrednich prognoz dotyczących poszczególnych sołectw na kolejne 10 lat, to studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz inne dokumenty planistyczne wskazują, że presja rozwojowa Lusówka będzie niemalejąca. W 2030 roku liczba ludności może być porównywalna do Przeźmierowa lub Tarnowa, z największą liczbą osób niepełnoletnich (charakteryzujących się mniejszą mobilnością) i młodych. Chociaż Lusówko posiada odmienną strukturę przestrzenną, która powinna zostać zachowana, rozwój usług społecznych i oferty kulturalno-edukacyjno-sportowej oraz komercyjnej w zakresie usług dla ludności powinien nadeść za potrzebami mieszkańców. Dlatego uważamy, że w Lusówku powinno powstać Centrum Integracji spełniające wymienione funkcje.

Dodać działanie 3.1.4 „Budowa kompleksu edukacyjno-kulturalno-oświatowego oraz sportowo-rekreacyjnego w Lusówku”. Uzasadnienie: w Diagnozie Strategicznej słusznie zauważono (tab. 24, str.44), że w latach 2010-2019 Lusówko charakteryzowało się największą dynamiką rozwoju demograficznego spośród wszystkich sołectw. Chociaż w Diagnozie oraz w Strategii brak jest bezpośrednich prognoz dotyczących poszczególnych sołectw na kolejne 10 lat, to studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz inne dokumenty planistyczne wskazują, że presja rozwojowa Lusówka będzie niemalejąca. W 2030 roku liczba ludności może być porównywalna do Przeźmierowa lub Tarnowa, z największą liczbą osób niepełnoletnich (charakteryzujących się mniejszą mobilnością) i młodych. Zapewnienie odpowiedniego poziomu usług społecznych (bez barier dostępności) jest kluczowe dla realizacji celu strategicznego „Gmina wysokich standardów usług społecznych” i poszczególnych celów operacyjnych.

Dodać działanie 3.1.5 „Powstanie ośrodka szkolno-wychowawczego dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej”.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga częściowo uwzględniona w zakresie Budowy kompleksu edukacyjno-kulturalno-oświatowego oraz sportowo-rekreacyjnego w Lusówku – zapis do przyszłego PRL, realizacja wg posiadanych środków w budżecie. Ośrodek szkolno-wychowawczy dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej to zadanie ponadlokalne.*

***Zespół:** Z uwagi na dynamiczny rozwój gminy oraz brak szkół i placówek dla dzieci niepełnosprawnych wprowadzono następujący zapis:*

„Wprawdzie na obszarze gminy Tarnowo Podgórne nie funkcjonują obecnie żłobki prowadzone przez gminę (co zapewne można byłoby uznać za gwarancję stałości oferty gminy związanej z opieką nad dziećmi do lat 3), należy jednak zauważyć wzrastającą w ostatnich latach aktywność operatorów prywatnych w prowadzeniu zarówno żłobków jak i przedszkoli na terenie gminy.

Z uwagi na brak szkół i placówek dla dzieci niepełnosprawnych w gminie, zakłada się w tym zakresie współpracę gminy Tarnowo Podgórne z innymi jednostkami samorządu terytorialnego na szczeblu ponadlokalnym”.

Uwaga nr 34

Cytując plan rozwoju „...szczególnego znaczenia nabiera zaspokajanie potrzeb edukacyjnych mieszkańców gminy.” Choroba córki stawia przed nami wiele wyzwań, częste wyjazdy do specjalistów rozsianych po całej Polsce, reagowanie w nagłych sytuacjach zagrażających życiu Zuzanny. Radzimy sobie. Radzą sobie też inne rodziny. Siedmioletnie zmagania z niepełnosprawnością córki utwierdziły nas w przekonaniu, że dopóki rodzice/opiekunowie sami nie zawalczą o lepsze jutro dla swoich dzieci, nikt za nich tego nie zrobi. Możliwe, że przez lata nikt nie zgłaszał problemu braku szkoły dla dzieci ze specjalnymi potrzebami. Z pewnością nie są to inwestycje dochodowe. Nie znaczy to jednak, że problem nie istnieje, że nie ma takiej potrzeby. Zwiększanie dostępności obiektów i miejsc publicznych poprzez likwidację barier architektonicznych, a także wspieranie integracji społecznej jest dla nas szalenie ważne. Jednak nie zawsze, nie każdy potrzebuje ciągłego włączania do „zdrowego społeczeństwa”. To za mało dla naszych dzieci, one wymagają indywidualnego podejścia. One nie zawsze są w stanie funkcjonować wśród zdrowych rówieśników, nie zawsze nauka w klasach integracyjnych jest zalecana. Osoby niepełnosprawne potrzebują często kompleksowej opieki zarówno w obszarze rozwoju intelektualnego jak i fizycznego. Jedynie Ośrodki Rehabilitacyjno-Wychowawcze specjalizujące się w opiece wielopłaszczyznowej są w stanie zaspokoić potrzeby naszych dzieci. Pozwolę sobie w tym miejscu wkleić wszystkie postulaty zawarte przeze mnie we wcześniejszych podpunktach formularza: Jesteśmy mieszkańcami Lusówka od ponad roku. Przeprowadziliśmy się tutaj, żeby zapewnić lepsze warunki do życia naszej niepełnosprawnej córce oraz całej naszej rodzinie. Jesteśmy zachwyceni dynamiką rozwoju Gminy oraz Lusówka. Aktywnie korzystamy z udogodnień dla rodzin, zwłaszcza z gęstej sieci ścieżek rowerowych pozwalającej nam na aktywny odpoczynek razem z naszą niepełnosprawną córką. W najbliższym sąsiedztwie mamy żłobek do którego uczęszcza nasza zdrowa młodsza córka. Niestety w gminie nie ma ŻADNEJ placówki oświatowej dla dzieci i młodzieży posiadających opinie o potrzebie kształcenia specjalnego. W tym zakresie Gmina całkowicie postawiła na „kooperację z miastem Poznań” – oferując swoim niepełnosprawnym młodym mieszkańcom jedynie szkoły zlokalizowane na terenie miasta Poznania. Nasza niepełnosprawna 7-letnia córka zmuszona jest codziennie dojeżdżać do Ośrodka Rehabilitacyjno-Wychowawczego oddalonego od domu o 30 km. Wobec niewydolnego i niedostosowanego do potrzeb osób chorych systemu dowozów oferowanych przez gminę, my rodzice jesteśmy zmuszeni do zawożenia córki i odbierania jej z placówki. Niestety nie wynika to z faktu, że szkoła w Poznaniu jest przez nas wybraną, wyjątkową, tylko z braku wyboru. Gmina nie zaspokaja potrzeb edukacyjnych dzieci niepełnosprawnych, są one wykluczone. W związku z planowaną budową nowej szkoły w Lusówku postuluję (Anna Walkowiak, mama Zuzanny) o zaplanowanie w niej przestrzeni do edukacji dla dzieci niepełnosprawnych lub przeznaczenia pomieszczeń na ten cel w starym

budynku. „Tarnowo Podgórne – poziom wyżej” i „Tarnowo Podgórne – poziom bliżej”. Gmina Tarnowo Podgórne jest bogatą, prężnie rozwijającą się gminą. Siłą gminy, jej wartością powinno być to, w jaki sposób dba o interesy tych najsłabszych mieszkańców. Nowo otwarty ośrodek rehabilitacyjno-wychowawczy mógłby w kompleksowy sposób zadbać o rozwój intelektualny i fizyczny osób niepełnosprawnych. Odciążyć rodziny, opiekunów od ciągłego zawożenia podopiecznych do Poznania: do szkół, na zajęcia rehabilitacyjne. W Gminie nie ma szans dla naszej córki na skorzystanie z bezpłatnych, dotowanych zajęć edukacyjnych, rehabilitacyjnych oferowanych w ramach NFZ czy Ministerstwa Oświaty. Konkurencyjność i poszukiwanie przewag: Niech przewagą będzie, że Gmina potrafi zadbać o swoich mieszkańców. Wzrost demograficzny jest bardzo pożądanym dla rozwoju, niestety nie wszyscy mają szczęście posiadać zdrowe potomstwo. Budowa szkoły specjalnej, ośrodka rehabilitacyjno-wychowawczego powinna być zapewnieniem podstawowych potrzeb tych mniej uprzywilejowanych dzieci. Otwartość na potrzeby i nowe idee: Jako innowacyjność proponuję stworzenie miejsca rehabilitacji, pobytu dziennego, opieki wytchnieniowej dla rodzin zmagających się na co dzień z niepełnosprawnością członka rodziny. Wzorem niech będzie Centrum Diagnostyczno-Terapeutyczne Chorób Rzadkich we Wrocławiu oferujące „Mieszkanie opieki wytchnieniowej”. Osoby z niepełnosprawnościami znajdują tam fachową opiekę, a ich opiekunowie wytchnienie. To pierwsze takie mieszkanie we Wrocławiu, pierwsze tego typu w Polsce i jedno z niewielu na świecie. Może Gmina Tarnowo mogłaby zająć drugie miejsce na podium i choć trochę odciążyć rodziny w codziennym trudzie. Przeciwdziałanie ekskluzji: Brak Ośrodka Rehabilitacyjno-Wychowawczego w Gminie całkowicie wykluczyło naszą córkę i wszystkie chore dzieci i młodzież z możliwości podjęcia edukacji w niedalekiej odległości od miejsca zamieszkania. Nasza Zuzanna cierpi na Zespół Retta, jest całkowicie niesamodzielna, zależna w 100% od innych. Jedyną opcją (oprócz zwrotu za koszty paliwa za dojazdy do szkoły w Poznaniu) było zaoferowanie nam dowozów busem. Rok temu, 7 stycznia Zuzanna po raz pierwszy skorzystała z tej formy. O godzinie 6:00 została odebrana spod naszego domu w Lusówku, przez kolejne, ponad 2 godziny (!!!) jeździła busem zabierając dzieci z kolejnych miejscowości. Około 8:15 nasza cierpiąca na wiele schorzeń, w tym padaczkę, częste bezdechy córka dotarła do placówki w Poznaniu. Czy wyobrażacie sobie Państwo odwożenie własnego dziecka do szkoły przez ponad 2 godziny? Niestety zaproponowany powrót miał wyglądać jeszcze gorzej. Córka byłaby odbierana ze szkoły o 13:00, a w domu byłaby około godziny 16-17 w zależności od natężenia ruchu na drogach. Po drodze musiałaby czekać w busie na starsze dzieci, które naukę kończą około 14-15, później niż oddziały przedszkolne. Na początku zdecydowaliśmy się na dowozy mieszane: rano busem, a z powrotem naszym autem, żeby nie narażać Zuzanny na 4-godzinny powrót. Niestety stan zdrowia córki zbyt długie podróże busem wymusiły na nas rezygnację z dowozów gminnych. Od lutego 2020 codziennie mąż dowozi Zuzannę, a ja odbieram ją osobiście i razem wracamy do domu. Codziennie mijamy zdrowe dzieci, którym droga do szkoły zajmuje kilka minut. Nasza córka nie może obecnie liczyć na taki „luksus”. Jest wykluczona, a tym samym cała nasza rodzina. Subsydiarność (pomocniczość): Subwencje oświatowe, dotacje na edukację dzieci niepełnosprawnych mogłyby pozostać w gminie i służyć jej mieszkańcom. Obecnie problem stworzenia miejsc do nauki dla niepełnosprawnych scedowany został na ościennie gminy, głównie

ROZSTRZYGNĘCIE UWAGI

Wójt: Uwaga odrzucona, jesteśmy zbyt małą społecznością do tworzenia takiej placówki. Należy rozwinąć współpracę z Miastem Poznań.

Zespół: Z uwagi na brak szkół i placówek dla dzieci niepełnosprawnych w gminie wprowadzono następujący zapis:

„Z uwagi na brak szkół i placówek dla dzieci niepełnosprawnych w gminie, zakłada się w tym zakresie współpracę gminy Tarnowo Podgórne z innymi jednostkami samorządu terytorialnego na szczeblu ponadlokalnym.”

Uwaga nr 35

Cel operacyjny 3.1. W części opisowej proponuję wymienić inwestycje oświatowe, co do których zapadły już decyzje; takich jak budowa szkoły podstawowej w Lusówku, czy zakup ziemi w Tarnowie i rozbudowę liceum tak aby opis był bardziej szczegółowy i wskazywał kierunki rozwoju w najbliższej dekadzie. Proponuję również dopisać, że bardziej szczegółowe opracowanie działu edukacji znajdzie się w Polityce Oświatowej.

Cel operacyjny 3.2. Proponuję dopisać nowe działanie 3.2.5. o treści: Niwelowanie czynników szkodliwych dla zdrowia szczególnie w zakresie jakości powietrza i hałasu.

Cel operacyjny 3.3. Popieram wprowadzenie wszystkich zmian dotyczących Zakładu Aktywności Zawodowej, zaproponowanych przez Stowarzyszenie Tarson. W tym punkcie i w pozostałych.

Cel operacyjny 3.4. - 3.4.3. proponuję przenieść do Celu operacyjnego 5.2 Współpraca ze społeczeństwem obywatelskim jako działanie 5.2.5

Działanie 3.4.3. Część opisowa – proponuję zmienić zapis: w zdaniu (str. 85) w ramach realizacji zadania wsiami tematycznymi powinny się stać na: przykładem na realizację tego zadania może być... lub przykładową realizacją tego zadania byłyby.... Opcjonalnie proponuje pozostać przy samym opisie lub wskazać przykład spoza gminy. Ewentualnie skrócić listę przykładów do najmniej dyskusyjnych lub poszerzyć o wszystkie miejscowości z rozszerzeniem listy potencjałów ponieważ obecne przykładowe potencjały wsi z jednej strony budzą kontrowersje, a z drugiej nie wyczerpują wszystkich możliwości.

ROZSTRZYGNĘCIE UWAGI:

Wójt: Do rozważenia przez zespół bez wpisywania konkretnych zadań.

Zespół: do celu operacyjnego 3.1. – uwaga uwzględniona, bez wpisywania zadań szczegółowych, wprowadzono zapis: „Szczegółowe zadania w tym zakresie powinny zostać wskazane w dokumentach polityki oświatowej gminy Tarnowo Podgórne.”

Zamiast proponowanego nowego działania 3.2.5. wprowadzono do opisu celu operacyjnego 3.2. tekst: Wobec zidentyfikowanego w gminie stosunkowo wysokiego poziomu szkodliwych dla zdrowia wskaźników jakości powietrza i hałasu niezwykle ważne staje się monitorowanie stanu środowiska. Gmina podejmuje działania prośrodowiskowe i jednocześnie prozdrowotne, niwelujące czynniki wpływające niekorzystnie na stan zdrowia mieszkańców. Szczególnie dotyczy to wprowadzenia różnorodnych rozwiązań obniżających zanieczyszczenie powietrza i poziom hałasu w gminie.

Do opisu efektów dodano tekst: Poprzez współpracę z różnymi podmiotami, działającymi w zakresie profilaktyki, promocji i edukacji zdrowia wzrośnie stan wiedzy o zdrowiu i kultura zdrowotna mieszkańców a monitoring stanu jakości środowiska i wprowadzenie rozwiązań niwelujących szkodliwy dla zdrowia poziom jakości powietrza i hałasu wpłyną na poprawę stanu zdrowia i zmniejszenie ryzyka występowania chorób.

Do mierników rezultatu dodano - Liczba działań prośrodowiskowych w zakresie monitorowania stanu i rozwiązań poprawiających jakość powietrza i hałasu.

Uwaga nr 36

Cel operacyjny 2.4 Transport przyjazny środowisku i mieszkańcom. Tworząc kolejne tereny usługowe należy w swoich planach uwzględniać tereny pod rozbudowę rond, obwodnic i węzłów, aby w żaden sposób nie wpływały na jakość życia mieszkańców. Reprezentując

mieszkańców Sadów, wnosimy uwagę do Strategii Gminy na kolejne lata o stworzenie możliwości poprawy jakości życia naszych mieszkańców pod względem hałasu, ograniczenia emisji spalin, a nade wszystko bezpieczeństwa, o które od paru lat zabiegamy. Wnosimy o wyprowadzenie z miejscowości transportu ciężarowego poprzez węzeł Marianowski i Swadzimski. Czytając strategię, nasza miejscowość w żaden sposób tematycznie nie kojarzy się nikomu z Browarem Sady, wręcz przeciwnie bardziej z parkami przemysłowymi po północnej i południowej stronie drogi krajowej 92. Może w perspektywie dalszej przyszłości, postrzeganie Sadów ulegnie zmianie.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona.

Zespół: Uwagę odrzucono, jednakże część zapisów została uwzględniona w strategii (dodano działania 2.4.5)

Uwaga nr 37

Str. 73 - do celu 3.1 proponuje dodać działanie – poprawa znajomości j. angielskiego. W ramach tego działania proponuje zwiększyć ilość zajęć z j. angielskiego w szkołach na terenie gminy. Działanie to byłoby spójne z punktem 4.3.4 jako podnoszące kwalifikacje przyszłych pracowników. Znajomość języka angielskiego jest obecnie kluczowa na rynku pracy, a znajomość wynoszona z lekcji w szkołach jest niestety niewystarczająca.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona do ewentualnego uwzględnienia w polityce oświatowej.

Zespół: Uwaga odrzucona, zaleca się rozpatrzenie możliwości wprowadzenia dodatkowych zajęć w polityce oświatowej, do której też odsyła Strategia (zapis: „Szczegółowe zadania w tym zakresie powinny zostać wskazane w Polityce oświatowej gminy Tarnowo Podgórne.”)

Uwaga nr 38

Włączenie społeczne Strona 81/141 Proszę poprawić błąd/niedokładność. Jest: W ostatnich latach gmina Tarnowo Podgórne wsparła finansowo i organizacyjnie rozwój wielu form pomocy społecznej dedykowanym seniorom i osobom niepełnosprawnym (warsztat terapii zajęciowej, zakład aktywizacji zawodowej) a także rodzinom (Karta mieszkańca gminy Tarnowo Podgórne, świetlice terapeutyczne). Powinno być: W ostatnich latach gmina Tarnowo Podgórne wsparła finansowo i organizacyjnie rozwój wielu form pomocy społecznej dedykowanym seniorom i osobom niepełnosprawnym (Warsztat Terapii Zajęciowej) a także rodzinom (Karta mieszkańca gminy Tarnowo Podgórne, świetlice terapeutyczne). Gmina uczestniczy w pracach nad powołaniem do życia Zakładu Aktywności Zawodowej. Strona 81/141 Dopisać: (na zakończenie „Uzasadnienia celu operacyjnego” proponuję w dwóch miejscach dopisać). „Zidentyfikowane zostały również niedostatki i braki w gminnej infrastrukturze i inicjatywach, które gwarantowałyby wyższy poziom usług społecznych oferowanych mieszkańcom” w tym miejsca pracy dla osób niepełnosprawnych w planowanym Zakładzie Aktywności Zawodowej. „W odniesieniu do niepełnosprawnych mieszkańców gminy należy zwiększyć dostępność obiektów i miejsc publicznych poprzez likwidację barier architektonicznych, a także wspierać integrację społeczną i zawodową tej grupy. Dla tych potrzeb gmina wspomagać będzie powstawanie podmiotów ekonomii społecznej” w tym powstanie Zakładu Aktywności Zawodowej.

ROZSTRZYGNIECIE UWAGI:

Wójt: Uwaga częściowo uwzględniona. Poprawić - skreślić „zakład aktywizacji zawodowej”. ZAZ jak w uwagach powyżej jako zadanie ponadlokalne.

Zespół: W tekście uzupełnienie: Gmina uczestniczy w pracach nad powołaniem do życia Zakładu Aktywności Zawodowej TARSON. oraz

W odniesieniu do niepełnosprawnych mieszkańców gminy należy zwiększyć dostępność obiektów i miejsc publicznych poprzez likwidację barier architektonicznych, a także wspierać integrację społeczną i zawodową tej grupy. Dla tych potrzeb gmina wspomagać będzie powstawanie podmiotów ekonomii społecznej (np. spółdzielnie socjalne, warsztaty terapii zajęciowej, zakład aktywności zawodowej).

Uwaga nr 39

str. 70 Cel operacyjny 3.1. Bogactwo oferty wychowawczej i edukacyjnej. Oferta wychowawcza niekoniecznie związana jest z edukacyjną. Wiele dzieci pozostaje w domach (nie chodzi do przedszkola, przeszło na edukację domową), a rodzice pozbawieni są wsparcia w wychowaniu. Polityka prorodzinna to nie tylko dostępność żłobków i przedszkoli. Ważne jest oferowanie wsparcia i profesjonalnej pomocy rodzicom. Oprócz tworzenia nowych miejsc w żłobkach i przedszkolach warto pomyśleć o stworzeniu Centrum Dziecka i Rodziny. Rodzina jest pierwszym i najważniejszym środowiskiem, w którym wzrasta dziecko i w którym w dużej części determinowane są jego dalsze losy związane z rozwojem fizycznym, emocjonalnym i społecznym. Jakość przyszłości dziecka zależy w dużej mierze od warunków panujących w rodzinie, w której się ono wychowuje, a także umiejętności i wiedzy rodziców dotyczącej rozwoju i wychowania dziecka. Warto stworzyć miejsce w Gminie, które będzie wspierało rodziców, niezależnie od tego, czy ich dziecko objęte jest opieką instytucjonalną, czy nie.

ROZSTRZYGNIECIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona – działania są i będą prowadzone w różnych aspektach w istniejących instytucjach. Nie tworzymy nowego Centrum

Zespół: uwaga odrzucona, działania już realizowane przez gminę w ramach istniejących instytucji.

Uwaga nr 40

Cel operacyjny 3.3.2 - strona 82 - proponujemy poszerzyć nazwę działania o wykluczonych społecznie. (uwaga w kontekście spółdzielni socjalnej TAROKA)

ROZSTRZYGNIECIE UWAGI:

Wójt: Uwaga uwzględniona.

Zespół: Dodano nazwę działania 3.3.2. Likwidacja barier dla niepełnosprawnych i wykluczonych społecznie mieszkańców gminy oraz ich integracja zawodowa i społeczna.

Uwaga nr 41

(dot. stron 71-73, 80-82) Cytując plan rozwoju „...szczególnego znaczenia nabiera zaspokajanie na miejscu potrzeb edukacyjnych mieszkańców gminy.” Choroba córki stawia przed nami wiele wyzwań, częste wyjazdy do specjalistów rozsianych po całej Polsce, reagowanie w nagłych sytuacjach zagrażających życiu Zuzanny. Radzimy sobie. Radzą sobie też inne rodziny. Siedmioletnie zmagania z niepełnosprawnością córki utwierdziły nas w przekonaniu, że dopóki rodzice/opiekunowie sami nie zawalczą o lepsze jutro dla swoich

dzieci, nikt za nich tego nie robi. Możliwe, że przez lata nikt nie zgłaszał problemu braku szkoły dla dzieci ze specjalnymi potrzebami. Z pewnością nie są to inwestycje dochodowe. Nie znaczy to jednak, że problem nie istnieje, że nie ma takiej potrzeby. Zwiększanie dostępności obiektów i miejsc publicznych poprzez likwidację barier architektonicznych a także wspierać integrację społeczną jest dla nas szalenie ważne. Jednak nie zawsze, nie każdy potrzebuje ciągłego włączania do „zdrowego społeczeństwa”. To za mało dla naszych dzieci, one wymagają indywidualnego podejścia. One nie zawsze są w stanie funkcjonować wśród zdrowych rówieśników, nie zawsze nauka w klasach integracyjnych jest zalecana. Osoby niepełnosprawne potrzebują często kompleksowej opieki zarówno w obszarze rozwoju intelektualnego jak i fizycznego. Jedynie Ośrodki Rehabilitacyjno-Wychowawcze specjalizujące się w opiece wielopłaszczyznowej są w stanie zaspokoić potrzeby naszych dzieci. Pozwolę sobie w tym miejscu wkleić wszystkie postulaty zawarte przeze mnie we wcześniejszych podpunktach formularza: Jesteśmy mieszkańcami Lusówka od ponad roku. Przeprowadziliśmy się tutaj, żeby zapewnić lepsze warunki do życia naszej niepełnosprawnej córce oraz całej naszej rodzinie. Jesteśmy zachwyceni dynamiką rozwoju Gminy oraz Lusówka. Aktywnie korzystamy z udogodnień dla rodzin, zwłaszcza z gęstej sieci ścieżek rowerowych pozwalającej nam na aktywny odpoczynek razem z naszą niepełnosprawną córką. W najbliższym sąsiedztwie mamy żłobek, do którego uczęszcza nasza zdrowa młodsza córka. Niestety w gminie nie ma ŻADNEJ placówki oświatowej dla dzieci i młodzieży posiadających opinie o potrzebie kształcenia specjalnego. W tym zakresie Gmina całkowicie postawiła na „kooperację z miastem Poznań” – oferując swoim niepełnosprawnym młodym mieszkańcom jedynie szkoły zlokalizowane na terenie miasta Poznania. Nasza niepełnosprawna 7-letnia córka zmuszona jest codziennie dojeżdżać do Ośrodka Rehabilitacyjno-Wychowawczego oddalonego od domu o 30 km. Wobec niewydolnego i niedostosowanego do potrzeb osób chorych systemu dowozów oferowanych przez gminę, my rodzice jesteśmy zmuszeni do zawożenia córki i odbierania jej z placówki. Niestety nie wynika to z faktu, że szkoła w Poznaniu jest przez nas wybraną, wyjątkową, tylko z braku wyboru. Gmina nie zaspokaja potrzeb edukacyjnych dzieci niepełnosprawnych, są one wykluczone. W związku z planowaną budową nowej szkoły w Lusówku postuluję (Anna Walkowiak, mama Zuzanny) o zaplanowanie w niej przestrzeni do edukacji dla dzieci niepełnosprawnych lub przeznaczenia pomieszczeń na ten cel w starym budynku. „Tarnowo Podgórne – poziom wyżej” i „Tarnowo Podgórne – poziom bliżej”. Gmina Tarnowo Podgórne jest bogatą, prężnie rozwijającą się gminą. Siłą gminy, jej wartością powinno być to, w jaki sposób dba o interesy tych najsłabszych mieszkańców. Nowo otwarty ośrodek rehabilitacyjno-wychowawczy mógłby w kompleksowy sposób zadbać o rozwój intelektualny i fizyczny osób niepełnosprawnych. Odciążyć rodziny, opiekunów od ciągłego zawożenia podopiecznych do Poznania: do szkół, na zajęcia rehabilitacyjne. W Gminie nie ma szans dla naszej córki, na skorzystanie z bezpłatnych, dotowanych zajęć edukacyjnych, rehabilitacyjnych oferowanych w ramach NFZ czy Ministerstwa Oświaty. Konkurencyjność i poszukiwanie przewag: Niech przewagą będzie, że Gmina potrafi zadbać o wszystkich swoich mieszkańców. Wzrost demograficzny jest bardzo pożądanym dla rozwoju, niestety nie wszyscy mają szczęście posiadać zdrowe potomstwo. Budowa szkoły specjalnej, ośrodka rehabilitacyjno-wychowawczego powinna być zapewnieniem podstawowych potrzeb tych mniej uprzywilejowanych dzieci. Otwartość na potrzeby i nowe idee: Jako innowacyjność proponuję stworzenie miejsca rehabilitacji, pobytu dziennego, opieki wytchnieniowej dla rodzin zmagających się na co dzień z niepełnosprawnością członka rodziny. Wzorem niech będzie Centrum Diagnostyczno-Terapeutyczne Chorób Rzadkich we Wrocławiu oferujące „Mieszkanie opieki wytchnieniowej”. Osoby z niepełnosprawnościami znajdują tam fachową opiekę, a ich opiekunowie wytchnienie. To pierwsze takie mieszkanie we Wrocławiu, pierwsze tego typu w Polsce i jedno z niewielu na świecie. Może Gmina Tarnowo mogłaby zająć drugie miejsce na podium i choć trochę odciążyć rodziny w codziennym trudzie.

Przeciwdziałanie ekskluzji: Brak Ośrodka Rehabilitacyjno-Wychowawczego w Gminie całkowicie wykluczyło naszą córkę i wszystkie chore dzieci i młodzież z możliwości podjęcia edukacji w niedalekiej odległości od miejsca zamieszkania. Nasza Zuzanna cierpi na Zespół Retta, jest całkowicie niesamodzielna, zależna w 100% od innych. Jedyną opcją (oprócz zwrotu za koszty paliwa za dojazdy do szkoły w Poznaniu) było zaoferowanie nam dowozów busem. Rok temu, 7 stycznia Zuzanna po raz pierwszy skorzystała z tej formy. O godzinie 6:00 została odebrana spod naszego domu w Lusówku, przez kolejne, ponad 2 godziny (!!!) jeździła busem zabierając dzieci z kolejnych miejscowości. Około 8:15 nasza cierpiąca na wiele schorzeń, w tym padaczkę, częste bezdechy, córka dotarła do placówki w Poznaniu. Czy wyobrażacie sobie Państwo odwożenie własnego dziecka do szkoły przez ponad 2 godziny? Niestety zaproponowany powrót miał wyglądać jeszcze gorzej. Córka byłaby odbierana ze szkoły o 13:00, a w domu byłaby około godziny 16-17 w zależności od natężenia ruchu na drogach. Po drodze musiałaby czekać w busie na starsze dzieci, które naukę kończą około 14-15, później niż oddziały przedszkolne. Na początku zdecydowaliśmy się na dowozy mieszane: rano busem, a z powrotem naszym autem, żeby nie narażać Zuzanny na 4-godzinny powrót. Niestety stan zdrowia córki, byt długie podróże busem wymusiły na nas rezygnację z dowozów gminnych. Od lutego 2020 codziennie mąż dowozi Zuzannę, a ja odbieram ją osobiście i razem wracamy do domu. Codziennie mijamy zdrowe dzieci, którym droga do szkoły zajmuje kilka minut. Nasza córka nie może obecnie liczyć na taki „luksus”. Jest wykluczona, a tym samym cała nasza rodzina. Subsydiarność (pomocniczość): Subwencje oświatowe, dotacje na edukację dzieci niepełnosprawnych mogłyby pozostać w gminie i służyć jej mieszkańcom. Obecnie problem stworzenia miejsc do nauki dla niepełnosprawnych scedowany został na ościennie gminy, głównie miasto Poznań.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI

***Wójt:** Uwaga odrzucona, jesteśmy zbyt małą społecznością do tworzenia takiej placówki. Należy rozwijać współpracę z Miastem Poznań.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 42

Ściśle powiązane z innym obszarami, a szczególnie „Ekologia” i „Przestrzenne zorganizowanie”. Bez zdecydowanych działań w tych obszarach, bez ochrony wody i drzew, bez transportu szynowego za kilka lat zacznie się odpływ mieszkańców i biznesu.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Częściowo uwzględniona w zakresie ochrony wód i drzew.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 43

Strona 90: Organizacja zawodów krajowych i międzynarodowych przyczyni się niewątpliwie do promocji sportu, ale organizacja zawodów lokalnych również przyczyniłaby się do aktywizacji lokalnych społeczności w rywalizacji. GOSiR Dopiewo fajnie to robi np: zawodowy duathlon crossowy w Żarnowcu lub „Eliminator szosowy” na drodze serwisowej S11 - klimat imprez ma charakter lokalny, „swojski”, mieszkańcy gminy organizatora mają niższe wpisowe, gdyby dodatkowo kilka nagród było losowanych spośród mieszkańców gminy myślę że skusiłoby się sporo ludzi na udział w takiej lokalnej imprezie. Dodatkowo myślę, dobrym pomysłem mogłoby być budowa trasy rowerowej przełajowej, gdzie Tarnovia lub GOSiR mogliby również organizować zawody. Teren podobny do motocrossu obok pola

golfowego tylko dostosowany pod rowery górskie i przełajowe. Dyscyplina jest coraz bardziej popularna i zapewne koszt budowy takiej trasy nie jest bardzo duży.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI

Wójt: Uwaga odrzucona.

Zespół: Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.

Uwaga nr 44

Dodać działanie 2.1.8 „Ograniczenie uciążliwych środowiskowo inwestycji przemysłowych”. Dodać działanie 2.4.5 „Ograniczenie drogowego transportu ciężarowego przez tereny zabudowane mieszkaniowo”.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga uwzględniona zgodna z naszymi kierunkami rozwoju.

Zespół: Uwaga uwzględniona. Opis Działania 4.1.4 Wzmacnianie społecznej odpowiedzialności biznesu rozszerzono o dodanie przykładów w zapisie „Istnieje jednak spory potencjał do rozszerzania tego typu przedsięwzięć, w tym m.in. ograniczenie inwestycji przemysłowych uciążliwych dla środowiska, ograniczenie drogowego transportu ciężarowego przez tereny zabudowy mieszkaniowej, a także rozszerzenie ofert pracy dla osób niepełnosprawnych.” (str. 96). Uwagę uwzględniono, dodano działanie 2.4.5.

Uwaga nr 45

Cel operacyjny 4.1. Konkurencyjna i innowacyjne gospodarka. W części opisowej brakuje w mojej opinii wskazania bardziej konkretnych sposobów realizacji zamierzeń dotyczących rozwoju przedsiębiorczości opartej na nowych technologiach i sektora kreatywnego, na przykład czy ma być to przeznaczenie terenu pod park technologiczny czy klastr lub zachęty podatkowe dla przedsiębiorców z tych branż, specjalne oferty inwestycyjne. Biorąc pod uwagę, że brak firm z tego sektora, to nie najmocniejsza strona gminy. Takie rozwiązania powinny zostać wprowadzone jak najszybciej i ich wskazanie w Strategii powinno pokazać, w jakim kierunku w tej dziedzinie zmierzamy. Proponuję dopisać konkretne kierunki działań w ramach Gminnego Programu Rozwoju Innowacji, który proponuję stworzyć.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Do rozważenia przez Zespół.

Zespół: Uwaga częściowo uwzględniona. Gmina Tarnowo Podgórne podejmuje szereg działań mających na celu rozwój gospodarczy gminy m.in. poprzez funkcjonowanie Tarnowskiego Centrum Wspierania Przedsiębiorczości, atrakcyjną politykę podatkową, w tym szybką reakcję na skutki pandemii COVID-19, szeroką działalność promocyjno-informacyjną, tworzenie infrastruktury społecznej (m.in. budowa Zespołu Szkół Technicznych), organizację szkoleń czy doradztwo biznesowe (zob. pkt. 5.1.2. Diagnozy strategicznej pt. Otoczenie i wsparcie biznesu). Ponadto gmina dysponuje znacznymi zasobami terenów inwestycyjnych. Szereg wielopłaszczyznowych działań już zaowocował przemianą struktury gospodarczej i dywersyfikacją profilu gospodarczego gminy, a także nabyciem odporności gospodarki gminy na szoki rynkowe (str. 94-95). Pod tym względem gmina jest atrakcyjna również dla rozwijania przedsiębiorczości opartej na nowych technologiach i sektora kreatywnego. Jednak ze względu na to, że jest to gmina wiejska, zlokalizowana obok silnego ośrodka gospodarczego i akademickiego i zarazem jednego z

największych miast powiatowych w Polsce, nie można oczekiwać, że rozwój innowacyjności będzie przebiegał w podobnym zakresie i tempie, jak w mieście Poznań.

W Strategii podkreślono ważność współpracy i integracji środowiska biznesowego. W Działaniu 4.1.3 Rozwój nowoczesnych form współpracy z otoczeniem zewnętrznym jako ważny kierunek rozwoju wskazano pionową i poziomą integrację przedsiębiorstw, m.in. w postaci klastrów gospodarczych (str. 96). Działanie to uzupełniono o wskazanie przykładowych inicjatyw „Wśród przykładowych inicjatyw można wymienić wsparcie utworzenia w gminie parku technologicznego bądź organizowanie wydarzeń integrujących środowisko biznesowe i naukowe” (str. 96). Natomiast propozycja utworzenia Gminnego Programu Rozwoju Innowacji na cele rozwoju przedsiębiorczości wydaje się zbyt wąskim ujęciem. Tego rodzaju programy realizowane w gminach wiejskich obejmują zazwyczaj sferę administracyjną i społeczną, m.in. w zakresie wspierania rozwoju systemów teleinformatycznych w urzędzie gminy, ułatwiających partycypację społeczną, realizowanie e-usług publicznych i obsługę interesantów. Ujęcie w takim programie sfery gospodarczej mogłoby być zatem kierunkiem uzupełniającym.

Uwaga nr 46

Cel operacyjny 4.1. Konkurencyjna i innowacyjna gospodarka Działanie 4.1.4. Wzmacnianie społecznej odpowiedzialności biznesu. Strona 97/141 Dopisać: „Propagowanie społecznej odpowiedzialności biznesu powinno prowadzić do zwiększenia liczby przedsiębiorstw uwzględniających interesy społeczne i ochronę środowiska, a także relacje z różnymi grupami interesariuszy.” Planowany Zakład Aktywności Zawodowej nakierowany jest na współpracę biznesową z wieloma przedsiębiorstwami lokalnymi, z którymi Stowarzyszenie Tarson ma nawiązane już kontakty. Cel operacyjny 4.2. Rozwój Lokalnej przedsiębiorczości Uzasadnienie celu operacyjnego Strona 101 - 102/141. Dopisać: Jedną z form lokalnej przedsiębiorczości jest prowadzenie Zakładu Aktywności Zawodowej dla osób z niepełnosprawnościami. Zakład tworzy miejsca pracy dla osób niepełnosprawnych, które gdzie indziej nie znalazłyby zatrudnienia. Zakład Aktywności Zawodowej w Gminie Tarnowo Podgórne wypełni również postanowienia „Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych” przyjętej przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych w 2006 r. Stronami konwencji jest 156 państw. Stroną konwencji jest Unia Europejska. Polska ratyfikowała konwencję w 2012 r. Jeden z zapisów Konwencji: „Prawo do pracy, w tym do możliwości zarabiania na życie poprzez pracę swobodnie wybraną, w otwartym, integracyjnym i dostępnym środowisku pracy”... Efekty realizacji celu operacyjnego Strona 103/141 Dopisać: „Gmina Tarnowo Podgórne będzie prowadzić aktywną i zdywersyfikowaną politykę gospodarczą, stwarzającą dogodne warunki do prowadzenia i rozwoju działalności gospodarczej, w tym również lokalnej przedsiębiorczości” pamiętając o przedsiębiorczości osób niepełnosprawnych. Cel operacyjny 4.3. Rynek pracy w aglomeracji poznańskiej. Uzasadnienie celu operacyjnego Strona 106/141 Dopisać: W mieście Poznaniu, w Powiecie Poznańskim i w aglomeracji poznańskiej nie ma Zakładu Aktywności Zawodowej – miejsca pracy dla osób niepełnosprawnych. Powstały na terenie gminy Zakład Aktywności Zawodowej stanowiłby miejsce pracy głównie dla mieszkańców Gminy, ale również dla osób niepełnosprawnych z gmin sąsiednich. Tak jak i w innych działaniach gospodarczych, tak również dla środowiska osób niepełnosprawnych stałaby się gmina ponadlokalnym rynkiem pracy.

ROZSTRZYGNIECIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga odrzucona w zakresie twardego zapisu o utworzeniu ZAZ na terenie Gminy Tarnowo Podgórne. Utworzenie ZAZ na jest kwestią ponadlokalną, bo powinno dotyczyć*

bądź całego powiatu poznańskiego bądź Metropolii Poznań. Gmina może dążyć do realizacji takiej inwestycji właśnie w takiej formule ponadlokalnej

Zespół: *Uwaga częściowo uwzględniona. Rekomenduje się wspieranie przez gminę takich inicjatyw na poziomie ponadlokalnym, np. w ramach powiatu poznańskiego, aglomeracji poznańskiej. Niemniej jednak wzmacnianie sytuacji osób niepełnosprawnych na rynku pracy jest ważnym elementem społecznej odpowiedzialności biznesu przyczyniając się do włączenia społecznego, a także poprawy poziomu i jakości życia mieszkańców gminy. Z tego względu opis Działania 4.1.4 Wzmacnianie społecznej odpowiedzialności biznesu rozszerzono o dodanie tej kwestii w zapisie „Istnieje jednak spory potencjał do rozszerzania tego typu przedsięwzięć, w tym m.in. ograniczenie inwestycji przemysłowych uciążliwych dla środowiska, ograniczenie drogowego transportu ciężarowego przez tereny zabudowy mieszkaniowej, a także rozszerzenie ofert pracy dla osób niepełnosprawnych.” (str. 96).*

Uwaga nr 47

Utrzymać akcent na utrzymanie i wsparcie istniejącej gospodarki. Wg diagnozy liczba i jakość podmiotów gospodarczych jest bardzo wysoka, nie ma konieczności przyciągania nowych. Podmioty gospodarcze potrzebują wsparcia, pomocy w rozwiązywaniu problemów. Nie może się to jednak odbywać ze szkodą dla innych celów strategicznych. Na terenie gminy jest nadmiar terenów inwestycyjnych (wg diagnozy strategicznej), nie trzeba zwiększać ich powierzchni. Konieczne standaryzowanie planów przestrzennych – chodzi o % powierzchni do zabudowy i biologicznie czynnej (silne różnice w gminie).

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: *Uwaga odrzucona założenia z uwagi w dużej mierze są realizowane.*

Zespół: *Uwaga odrzucona. Założenia te w dużej mierze są realizowane. Gmina Tarnowo Podgórne podejmuje szereg działań mających na celu wsparcie już istniejących przedsiębiorców m.in. poprzez funkcjonowanie Tarnowskiego Centrum Wspierania Przedsiębiorczości, atrakcyjną politykę podatkową, w tym szybką reakcję na skutki pandemii COVID-19, szeroką działalność promocyjno-informacyjną, tworzenie infrastruktury społecznej (m.in. budowa Zespołu Szkół Technicznych), organizację szkoleń czy doradztwo biznesowe (zob. pkt. 5.1.2. Diagnozy strategicznej pt. Otoczenie i wsparcie biznesu). Gmina posiada duże zasoby terenów inwestycyjnych, stąd w strategii nie wskazano konieczności ich zwiększenia. W gminie funkcjonuje niewiele firm sektora high-tech, czy sektora kreatywnego, a obecne zasoby mogą przyczynić się do rozwoju przedsiębiorczości w tym kierunku.*

Uwaga nr 48

Wykorzystanie potencjału oraz możliwości jeziora Lusowskiego do uprawiania sportów wodnych, np. kajakarstwo, pływanie czy triathlon. Stworzenie ośrodka wypoczynkowego dla osób chcących wypoczywać czy też uprawiać sport. Ośrodek wypoczynkowy również zwiększy bazę hotelową, na terenie gminy Tarnowo Podgórne. Wykorzystanie walorów jeziora Lusowskiego poprzez stworzenie miejsca dla rozwijania wędkarstwa, budowa pomostów oraz miejsc do wodowania łódek. Rozwijanie infrastruktury sportowej poprzez budowę nowych boisk lub obiektów sportowych w poszczególnych miejscowościach np. boiska piłkarskie czy też kompleks boisk, skateparki czy pumtracki.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona, wykorzystanie potencjału jeziora Lusowskiego realizowane jest w miarę jego możliwości, bez szkody dla zachowania strefy ciszy. Infrastruktura sportowa budowana jest w sposób zrównoważony we wszystkich miejscowościach.

Zespół: Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.

Uwaga nr 49

Budowa marki i promocja wizerunku gminy Strona 121/141 Dopisać: Zakład Aktywności Zawodowej, jaki powstanie w gminie Tarnowo Podgórne będzie pierwszym tego typu zakładem w Powiecie Poznańskim i w aglomeracji poznańskiej. Poprzez zatrudnienie w nim wyłącznie osób z niepełnosprawnością zapewni gminie konkurencyjność na samorządowej arenie krajowej. Wypełni jeszcze dokładniej treści zawarte w hasłach gminy: „Tarnowo Podgórne – poziom wyżej”, „Tarnowo Podgórne – poziom bliżej”. Zakład Aktywności Zawodowej tworzy wartość dodaną rozwoju gminy poprzez korzyści wizerunkowe, społeczną odpowiedzialność oraz wskazania wzorców dla biznesu, coraz ważniejsze dla inwestorów. Zakład Aktywności Zawodowej jest też wartością godną zaprezentowania wśród partnerów terytorialnych gminy, miastem Poznań (które nie ma ZAZ) i gminami partnerskimi krajowymi i zagranicznymi.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona w zakresie twardego zapisu o utworzeniu ZAZ na terenie Gminy Tarnowo Podgórne. Utworzenie ZAZ na jest kwestią ponadlokalną, bo powinno dotyczyć bądź całego powiatu poznańskiego bądź Metropolii Poznań. Gmina może dążyć do realizacji takiej inwestycji właśnie w takiej formule ponadlokalnej.

Zespół: Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.

Uwaga nr 50

Wysoki poziom. Gmina nie potrzebuje osobnych działań promocyjnych.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona.

Zespół: Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.

Uwaga nr 51

Strona 118 Zwiększanie zaangażowania obywateli w sprawy gminy. W gminie zapewne mamy wiele wysoko wykwalifikowanych ekspertów w różnych dziedzinach, moja propozycja to jeżeli Gmina robi zakup lub przetarg, może warto promować lokalnych ekspertów, lokalne firmy w pierwszej kolejności.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona – działanie niezgodne z prawem.

Zespół: Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.

Uwaga nr 52

Strona 133 Do realizacji niniejszej strategii rozwoju na bazie modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy Tarnowo Podgórne ustala się następujące rekomendacje w zakresie polityki przestrzennej: – do powyższego proponuję dopisać jako przedostatni punkt: objęcie

planami zagospodarowania przestrzennego terenów szczególnie narażonych na zamierzenia inwestycyjne niezgodne z założeniami dokumentów planistycznych i intencją władz samorządowych oraz mieszkańców (Przeźmierowo, Baranowo); – do 4 punktu rekomendacji „kontynuację dotychczasowej polityki rozwoju funkcjonalnych centrów lokalnych w Tarnowie Podgórny i Przeźmierowie, polegającej na wzmacnianiu ich potencjału miastotwórczego, koncentracji usług publicznych wyższego rzędu oraz urbanistycznej regulacji zabudowy w centralnych częściach obu miejscowości. Proponuję dopisać: tak aby łączenie funkcji zabudowy jedno- i wielorodzinnej nie powodowało negatywnych skutków dla zastanej zabudowy.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI

***Wójt:** Uwaga uwzględniona.*

***Zespół:** Uzupełniono zapisy na str. 133 zgodnie z treścią uwagi.*

Uwaga nr 53

Konieczne wstrzymanie rozproszenia zabudowy. Odbudowa zadrzewień polnych i oczek wodnych. Zmiana miejscowych planów, w celu podniesienia jakości życia poprzez zwiększenia powierzchni biologicznie czynnej.

ROZSTRZYGNIĘCIE KONSULTACJI:

***Wójt:** Uwaga uwzględniona realizowana w dotychczasowej polityce przestrzennej.*

***Zespół:** Istniejącą rekomendacją nr 1 w zakresie polityki przestrzennej (str. 133) jest „zdefiniowanie granic zwartych jednostek osadniczych, w których następować ma rozwój ilościowy i jakościowy, dla zapobieżenia rozpraszaniu się zabudowy.”*

Uwaga nr 54

Ścieżka pieszo-rowerowa wraz z oświetleniem i zielenią od ul Krętej do pola golfowego, ścieżka pieszo-rowerowa wraz z oświetleniem i zielenią ul. Długa, plac zabaw wraz ze skwerem dla mieszkańców osiedla Opałkowego plus boisko, miejsce do biesiadowania za boiskiem (wigwam grillowy), nowe przejścia dla pieszych przy ul. poznańskiej (miejsca ustalone z policją i strażą gminną), – interaktywna sygnalizacja świetlna przy Szamotulskiej i Poznańskiej.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga odrzucona. Zadania do PRL w ramach posiadanych środków w budżecie.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 55

Sołectwo Wysogotowo: Rozbudowa ulicy Batorowskiej od ul. Bukowskiej w kierunku na Skórzewo. Obecny jej stan i bardzo duże natężenie ruchu stwarza zagrożenie dla zdrowia i życia pieszych i rowerzystów. Budowa ulic Miła, Beztroska, Sielska, lokalne ulice proponuje się wykonać na bazie kostki, która przepuszcza wodę deszczową oraz bez oświetlenia. Wówczas najlepiej będzie zachowana relacja kosztu budowy drogi do jej wykorzystania.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga odrzucona. Zadania do PRL w ramach posiadanych środków w budżecie.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 56

Propozycje zadań do realizacji w latach 2020 - 2030: W pierwszej kolejności należy wykonać zaplanowane zadania inwestycyjne ujęte w planie PRL 2015 - 2020 dla mieszkańców wsi Chyby; tj. przebudowa ul. Kasztanowej, budowa świetlicy wiejskiej w Chybach, budowa nawierzchni na ul. Pomarańczowej w Chybach. Proszę o powiadomienie mnie i mieszkańców wsi Chyby o nowym planowanym terminie wykonania tych zaległych zadań. Propozycje kolejnych zadań do realizacji: 1. Budowa nawierzchni nowych ulic we wsi Chyby (każdego roku 1 ulica). 2. Wyznaczenie miejsc pod ryneczki ze zdrową żywnością w każdej wsi (owoce, warzywa, kiszonki), 3. Zorganizowanie kina objazdowego w każdej wsi 1x w miesiącu, w zależności od zainteresowania. Filmy z tematyką historyczną (nie polityczną). W dostępnych kinach brak filmów historycznych opartych na faktach, 4. Biblioteki zaopatrzyć w nowe księgozbiory – występujące w nowościach Empiku. 5. Utworzenie klubu seniora w każdej wsi, 6. Inwestycje dla seniorów. Stworzenie kompleksu usług senioralnych dla Chyb i Baranowa i innych wsi najlepiej w najbliższym sąsiedztwie (ośrodek zdrowia, domy opieki dla seniorów), 7. Organizacja objazdowych wycieczek w ramach promocji gminy i integracji mieszkańców wszystkich wsi Tarnowa Podgórnego. Zwiedzanie ciekawych obiektów i miejsc w każdej wsi z przewodnikiem, 8. Budowa i promocja ciekawego miejsca we wsi Chyby, np. zagroda chłopska z produkcją zdrowej żywności z degustacją i sprzedażą produktów gospodarskich, Wypromowanie interesującego gospodarstwa agroturystycznego w każdej wsi. 9. Przeznaczenie większych środków finansowych na likwidację tzw. kopciuchów, na panele fotowoltaiczne, na instalacje zbiórki wody deszczowej, 10. Gmina powinna zachęcać do powstawania małych i średnich przedsiębiorstw rodzinnych. Firmy molochy globalne są niebezpieczne i kłopotliwe, 11. Czynić starania, aby dostęp do wszystkich jezior w tym Kierskiego był możliwy na całej linii brzegowej (ścieżka pieszo-rowerowa), Czynić starania aby połączenie szynowe PKP Poznań – LOT Poznań Ławica – Tarnowo Podgórne zostało ujęte w planach.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona. Zadania do PRL w ramach posiadanych środków w budżecie.

Zespół: Uwaga częściowo odrzucona. Uwaga przyjęta w zakresie pkt. 8 „Budowa i promocja ciekawego miejsca we wsi Chyby, np. zagroda chłopska z produkcją zdrowej żywności z degustacją i sprzedażą produktów gospodarskich, Wypromowanie interesującego gospodarstwa agroturystycznego w każdej wsi”. Opis Działania 4.2.1 Promocja lokalnych produktów oraz wspieranie tradycji rzemieślniczych i manufakturowych, uzupełniono o dodatkowy zapis: „Przykładowym działaniem może być wspieranie organizacji wydarzeń promujących produkty lokalne”.

W odniesieniu do j. Kierskiego uzupełniono opis na str. 90.

Uwaga nr 57

Sołectwo Wysogotowo: Rozbudowa ul. Batorowskiej od ul. Bukowskiej w kierunku na Skórzewo. Budowa ulic Miła, Beztroska, Sielska, lokalne ulicy proponuje wykonać na bazie kostki, która przepuszcza wodę deszczową oraz bez oświetlenia. Wówczas najlepiej będzie zachowana relacja kosztu budowy drogi do jej wykorzystania. Wymiana nawierzchni na boisku asfaltowym na terenie rekreacyjnym w Wysogotowie na zieloną nawierzchnię dla piłkarzy oraz modernizacja boiska do koszykówki polegająca na wymianie bramko-koszy na samodzielnie i zarazem bezpieczne kosze do koszykówki. Dodam jedynie, że w obecnym kształcie koszykarze nie mają szans grać, gdyż piłkarze ich wypierają, w sytuacji gdy obok

jest asfaltowe „boisko”, z którego nikt nie chce korzystać. Sama wymiana bramko-koszy na kosze podniesie bezpieczeństwo gry w koszykówkę, obecni łatwo o kontuzje.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona. Zadania do PRL w ramach posiadanych środków w budżecie.

Zespół: Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.

Uwaga nr 58

Strategia, jako taka powinna obejmować dłuższą perspektywę czasu, nawet 30 najbliższych lat. Pozwoliłoby to na uwzględnienie w strategii długoterminowych przedsięwzięć związanych np. z ekologią, infrastrukturą czy zagospodarowaniem przestrzennym. Zapisy w analizie SWOT w poszczególnych obszarach są niejednoznaczne, za mało szczegółowe i za mało konkretne, pozostawiają dużą swobodę interpretacji. Możliwości rozwoju Gminy TP są pochodną możliwości rozwoju poszczególnych jej miejscowości. Brakuje zatem analizy SWOT na poziomie poszczególnych miejscowości Gminy, które różnią się w wielu aspektach i dlatego wymagają również zindywidualizowanej strategii wspierającej lokalne wartości, ambicje i predyspozycje bez ryzyka konfliktów pomiędzy miejscowościami. Brak takiego podejścia stwarza ryzyko, że po przyjęciu SRG będzie to dokument nie dający wsparcia wykonawczego, będzie powodował kontrowersje, a w konsekwencji zaprzepaszczenie szans rozwoju i brak poprawy komfortu życia mieszkańców poszczególnych miejscowości. Priorytetem rozwoju gminy TP, a jest ich 14 i cele strategiczne 5, brakuje planu finansowego oraz odniesienia do realizowanych dotychczas przez Gminę zadań. Słabością opracowania jest też to, że nie zauważa ono potencjału Jeziora Kierskiego, które pomimo tego, że nie znajduje się na terenie Gminy, to leży tuż przy jej granicy i już teraz pełni istotną rolę dla dużej części jej mieszkańców oraz niezaprzeczalnie może stać się znaczącym motorem dalszego rozwoju, szczególnie w zakresie turystyki i rekreacji. Naszym oczekiwaniem byłoby traktowanie współpracy z miastem Poznań w tym zakresie jako jednego z celów strategii.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Do rozważenia przez Zespół zwrócić uwagę na potencjał jeziora Kierskiego

Zespół: Uwagę uwzględniono – Cel operacyjny 3.5. Rozwój turystyki, sportu i rekreacji „Ważnym wyzwaniem jest także potrzeba zwiększenia dostępności i wykorzystania do celów sportowych oraz rekreacyjnych jezior zlokalizowanych na obszarze gminy (jezioro Lusowskie). oraz bezpośrednio z nią sąsiadujących (jezioro Kierskie).”

W odniesieniu do j. Kierskiego uzupełniono opis na str. 90

Uwaga nr 59

Batorowo jest miejscowością bardzo narażoną na hałas (S11, linia 400 kv, samoloty). Przede wszystkim trasa S11 jest dużym generatorem hałasu. We wcześniejszych prośbach mieszkańcy, Sołtys i Rada Sołeckiej wielokrotnie zwracali się o przeprowadzenie ponownych pomiarów hałasu przy S11 (po jej otwarciu na całym odcinku). Dla mieszkańców Batorowa szczególnie ważne jest, aby Gmina podjęła rozmowy z Generalną Dyрекcją Dróg Krajowych i Autostrad w celu wybudowania ekranów akustycznych na długości S11 w okolicach Batorowa. W związku z tym uważamy, że kwestie dotyczące ograniczenia hałasu powinny być rozwinięte w strategii i powinno się im nadać wysoka rangę. Na stronie 45, obok monitoringu hałasu z Toru Poznań powinno być również uwzględnione monitorowanie hałasu z S11. Postulujemy również o wskazanie działań, które należałoby

podjąć w celu ograniczenia hałasu z trasy S11, np.: rozmowy z Generalną Dyрекcją Dróg Krajowych i Autostrad w celu wybudowania ekranów akustycznych na długości S11, rozważenie możliwości nasadzeń drzew itp. 2. W projekcie Strategii słusznie położono akcent na zachowanie i zwiększenie liczby drzew. W naszej ocenie do realizacji tego celu można wykorzystać działki i tereny gminne, co powinno zostać wskazane w Strategii. Jako przykład podajemy niewykorzystaną obecnie działkę gminną Batorowie, przy ul. S. Batorego, która mogłaby obsadzona drzewami. 3. Podobnie, w celu realizacji celów małej retencji z pewnością wykorzystane mogłyby być będące własnością gminy stawy i „glinianki”. Oprócz funkcji małej retencji, odpowiednie zagospodarowanie takich miejsc stworzy obszary rekreacji wypoczynku dla mieszkańców. 4. W zakresie transportu wskazujemy, że jednym z celów powinno być zwiększenie liczby połączeń autobusowych. Ich mała liczba zniechęca do korzystania i powoduje, że mieszkańcy przesiadają się na samochody. 5. W naszej ocenie w Strategii trudno doszukać się spójnego planu na Batorowo. M.in. bardzo duże obszary są przeznaczone pod turystykę i rekreację. Jednak w obecnym studium zagospodarowania przestrzennego nie planuje się już na tym obszarze pola golfowego, które ostatecznie znalazło swoją lokalizację w Rumianku. Zatem należałoby wskazać, jaką funkcję ma pełnić Batorowo w zakresie rekreacji. Na stronie 85 projektu wskazuje się tzw. wioski tematyczne – jednak dla Batorowa nie wskazano konkretnych propozycji.

ROZSTRZYGNIECIE UWAGI:

Wójt: *Do rozważenia przez Zespół co można zaproponować dla Batorowa.*

Zespół: *Monitoring i ograniczenie hałasu to zadanie ujęte w punkcie 1.3.5. Zaplanowano działania bez wskazywania konkretnych lokalizacji i rozwiązań, ponieważ leżą one w gestii zarządcy danej drogi. Na str. 43 wskazano problem hałasu przy drodze S11, a na str. 45 wskazano potrzebę działań dla wszystkich dróg dla których sporządzono programy ochrony środowiska przed hałasem, w tym dla S11. Zagadnienia związane z zalesianiem zawarto w celu operacyjnym 1.1., a działania w ramach małej retencji zawarto w celu 1.2. Konkretnie lokalizacje powinny być rozpatrywane w szczegółowych planach, w tym w planie nasadzeń.*

Cel 3.4. Organizacja i uczestnictwo w kulturze: „W ramach realizacji zadania wsiami tematycznymi mogłyby się stać: (...) ze względu na rozwój turystyki ogrodowo-parkowej: Sierosław, Otowo, Jankowice. Dodatkowo, każda wieś mogłaby ze względu na specjalistyczne gospodarstwa rolne (np. sadownicze, warzywnicze, ogrodnicze, szkółkarskie, hodowlane) uruchomić np. zagrody edukacyjne czy gospodarstwa opiekuńcze czy oferujące swoje produkty, własne przetwory do kupienia lub /i konsumpcji na miejscu. Atrakcyjną ofertą turystyczną może być także kalendarz imprez ogrodniczych organizowanych w Rodzinnych Ogrodach Działkowych, m.in.: kwiatowych, owocowych, warzywnych (np. święto pieczonej pyry, konkurs na największą dynię, święto kiszenia ogórków).

Uwaga nr 60

Dodać działanie 3.2.5 „Poprawa bezpieczeństwa na drogach poprzez rozbudowę systemów sterowania sygnalizacją świetlną”. Dodać działanie 3.2.6 „Powołanie jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Lusówku”.

ROZSTRZYGNIECIE UWAGI:

Wójt: *Uwaga odrzucona.*

Zespół: *Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 61

5.1. Wdrażanie Strategii Strona 134 – Zdanie: W aspekcie organizacyjnym za wdrażanie strategii odpowiedzialne są władze samorządu gminy Tarnowo Podgórne z wójtem na czele, a za ich sprawną realizację Urząd Gminy wraz z podległymi mu jednostkami. Proponuję zmienić w taki sposób Rada Gminy została wprost wymieniona. Oprócz tego miejsca Rada Gminy została wymieniona w Strategii tylko raz. Rola radnych we wdrażaniu Strategii, szczególnie w kontakcie z mieszkańcami zasługuje, w mojej opinii, na takie wskazanie. Proponowana zmiana: W aspekcie organizacyjnym za wdrażanie strategii odpowiedzialne są władze samorządu gminy Tarnowo Podgórne: Wójt oraz Rada Gminy, a za ich sprawną realizację Urząd Gminy wraz z podległymi mu jednostkami. Strona 136 - Zdanie: Monitoring strategii powinien odbywać się w cyklu rocznym, co będzie skutkować rocznymi sprawozdaniami. Proponuję dopisać: Monitoring strategii powinien odbywać się w cyklu rocznym, co będzie skutkować rocznymi sprawozdaniami przedstawianymi Radzie Gminy.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona.

Zespół: Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.

Uwaga nr 62

str.65/141 – uwaga dotyczy przewidzianych do modernizacji ciągów dróg powiatowych w tym zestawie brak drogi Lusowo – Sady. Wymaga poszerzenia i rozwiązania bezpiecznych zakrętów (wypadek śmiertelny).

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGII:

Wójt: Uwaga uwzględniona. Należy wykreślić drogę Lusówko Rozalin Więckowice

Zespół: Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.

Uwaga nr 63

Uwzględnić w programie rewitalizacji zabytków obiekty, których właścicielem jest Kuria Poznańska na terenie gminy.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Uwaga odrzucona.

Zespół: Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.

Uwaga nr 64

Większą wagę w strategii rozwoju gminy należy przyłożyć do rozwoju oferty wychowawczej. Wychowanie to nie tylko edukacja. Wychowanie to zadanie rodziny. Rodziny należy wspierać w wychowaniu dzieci i nie można tego utożsamiać z miejscami w placówkach oświatowych i opiekuńczo-wychowawczych.

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

Wójt: Do rozważenia przez zespół.

Zespół: Uwagę odrzucono.

Uwaga nr 65

Likwidacja dzięki zabudowy murowanymi domami całorocznymi na terenie rodzinnych ogródków działkowych w ROD Sierosław. Audyt i wersyfikacja wielkości obszaru ROD Sierosław w aspekcie ograniczenia dla rozwoju urbanizacji handlu i usług tej miejscowości. Pkt.4.3 str. 133

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga odrzucona.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 65

Dziękuję za możliwość konsultacji. Konsultacje powinny jednak odbyć się na wcześniejszym etapie (najpierw cele i priorytety, a następnie działania i mierniki). W aktualnej sytuacji niewielu mieszkańców przeczyta strategię, a opór autorów przed zmianami będzie wysoki („przecież tak długo pracowaliśmy”). Strategię należy zdecydowanie skrócić i skoncentrować się na wybranych działaniach. Inaczej będzie martwym dokumentem, a praca nad nią będzie głównie polegała na „odhaczaniu” punktów. Należy wybrać priorytety, ograniczyć liczbę działań i mierników. Uwaga na mierniki z czasem trwania „charakter ciągły”. Niekonkretne = brak rezultatu

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Do rozpatrzenia przez Zespół.*

***Zespół:** Uwagę odrzucono. Z jednej strony są postulaty o uszczegółowienie i dodatkowe zapisy, działania, z drugiej o skrócenie. Strategia musi uwzględniać priorytety, ale w każdej dziedzinie, w kontekście szerokich zadań JST i wielofunkcyjnego charakteru gminy.*

Uwaga nr 66

Świetna inicjatywa z budowaniem strategii długoterminowej i zaproszeniem do konsultacji. Jestem dumny, że tu mieszkam :-)

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga przyjęta.*

***Zespół:** Zgodnie z rozstrzygnięciem Wójta.*

Uwaga nr 67

Za jednym razem ciężko mi prześledzić cały dokument, w drugim podejściu przeczytam pozostałą strategię

ROZSTRZYGNIĘCIE UWAGI:

***Wójt:** Uwaga przyjęta.*

***Zespół:** Tak, strategie nie są to łatwe dokumenty, dotyczą ważnych spraw, planów i deklaracji działań gminy.*